
 
 

Univerzita Karlova v Praze 

Právnická fakulta 

 

 

Tereza Schönfeldová 

 

 

 

 

Právní úprava veterinární péče 

 

 

Diplomová práce 

 

 

 

 

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Milan Damohorský, DrSc. 

Katedra práva životního prostředí 

Datum vypracování práce: prosinec 2013 



 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny 

použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného 

nebo stejného titulu. 

V Praze dne 10. 12. 2013 



 
 

Úvod ................................................................................................................................. 6	  

1	   Mezinárodní úprava veterinární péče ....................................................................... 8	  

1.1	   Mezinárodní organizace působící v oblasti veterinární péče ............................. 8	  

1.1.1	   Světová organizace pro zdraví zvířat .......................................................... 8	  

1.1.2	   Světová zdravotnická organizace a Organizace pro výživu a zemědělství 9	  

1.1.3	   Komise pro potravní kodex ........................................................................ 9	  

1.2	   Prameny mezinárodní úpravy veterinární péče ................................................ 10	  

1.3	   Shrnutí .............................................................................................................. 12	  

2	   Evropská úprava veterinární péče ........................................................................... 13	  

2.1	   Instituce Evropské unie v oblasti veterinární péče ........................................... 13	  

2.1.1	   Generální ředitelství pro zdraví a ochranu spotřebitele ............................ 13	  

2.1.2	   Potravinový a veterinární úřad .................................................................. 14	  

2.1.3	   Stálý výbor pro potravní řetězec a zdraví zvířat ....................................... 14	  

2.1.4	   Evropský úřad pro bezpečnost potravin .................................................... 15	  

2.2	   Prameny veterinární péče v rámci Evropské unie ............................................ 15	  

2.3	   Cestování se zvířaty v zájmovém chovu .......................................................... 17	  

2.3.1	   Požadavky na cestování z České republiky .............................................. 18	  

2.3.2	   Požadavky na cestování do České republiky ............................................ 20	  

2.4	   Dovoz potravina a krmiv z Japonska ............................................................... 21	  

2.5	   Shrnutí .............................................................................................................. 24	  

3	   Česká úprava veterinární péče ................................................................................ 26	  

3.1	   Obecné poznatky a pojmy ................................................................................ 26	  

3.2	   Právní úprava v České republice ...................................................................... 28	  

3.3	   Ochrana zdraví zvířat ....................................................................................... 29	  

3.4	   Živočišné produkty .......................................................................................... 33	  



 
 

3.5	   Přemístění, přeprava a podmínky obchodování se zvířaty a živočišnými 

produkty ...................................................................................................................... 34	  

3.6	   Veterinární ekologie ......................................................................................... 36	  

3.7	   Výroba veterinárních přípravků ....................................................................... 38	  

3.8	   Státní správa ..................................................................................................... 39	  

3.8.1	   Ministerstvo zemědělství .......................................................................... 39	  

3.8.2	   Ministerstvo obrany a ministerstvo vnitra ................................................ 40	  

3.8.3	   Obce .......................................................................................................... 40	  

3.8.4	   Orgány veterinární správy ........................................................................ 40	  

3.9	   Související předpisy ......................................................................................... 42	  

3.9.1	   Plemenářský zákon ................................................................................... 43	  

3.9.2	   Zákon na ochranu zvířat proti týrání ......................................................... 44	  

3.9.3	   Trestní zákoník ......................................................................................... 45	  

3.9.4	   Pojetí zvířete v novém občanském zákoníku ............................................ 48	  

3.10	   Shrnutí .......................................................................................................... 50	  

4	   Odborná veterinární činnost .................................................................................... 51	  

4.1	   Historie vzniku veterinárního lékařství ............................................................ 51	  

4.2	   Počátek vývoje na území ČR ........................................................................... 53	  

4.3	   Výkon odborné veterinární činnosti ................................................................. 54	  

4.4	   Výuka veterinárního lékařství .......................................................................... 55	  

4.5	   Komora veterinárních lékařů ............................................................................ 56	  

4.6	   Mezinárodní organizace v oblasti veterinárního lékařství ............................... 59	  

4.7	   Srovnání s úpravou Velké Británie .................................................................. 60	  

4.8	   Shrnutí .............................................................................................................. 62	  

Závěr ............................................................................................................................... 64	  

Seznam zkratek ............................................................................................................... 68	  



 
 

Seznam použité literatury ............................................................................................... 71	  

Seznam internetových zdrojů .......................................................................................... 72	  

Přílohy ............................................................................................................................. 73	  

Český abstrakt ................................................................................................................. 78	  

Anglický abstrakt ............................................................................................................ 78	  

Resumé v českém jazyce ................................................................................................ 79	  

Klíčová slova .................................................................................................................. 79	  

Resumé v anglickém jazyce ............................................................................................ 80	  

Key words ....................................................................................................................... 80	  

 



6 
 

Úvod 
 
 Tématem této diplomové práce je právní úprava veterinární péče.  Cílem práce 

pak podat ucelený výklad o právní úpravě veterinární péče jak na mezinárodní, tak 

evropské i české úrovni. Hranice veterinární péče nelze přesně určit, i z tohoto důvodu 

uvádím krátký rozbor několika souvisejících předpisů, které veterinární péči více či 

méně ovlivňují.  

 Nedílnou součástí veterinární péče je veterinární lékařství, které prošlo dlouhým 

vývojem. Veterinární lékařství není ale separovaným oborem, dá se říct, že jde ruku 

v ruce s lidskou medicínou, přičemž jejich sbližování je stále více patrné. V některých 

oblastech dokonce veterinární lékařství to lidské předčí, a to je například ve výzkumu 

kmenových buněk, zejména pak v léčbě pohybového aparátu touto metodou. Po celém 

světě se problematikou využití kmenových buněk zabývávají stovky projektů, které se 

snaží zjistit, zda lze takto přispět k zastavení dosud nevyléčitelných nemocí, jako jsou 

Parkinsonova či Alzheimerova choroba, slepota či poruchy míchy. Na začátku roku 

2013 schválil Ústav pro kontrolu veterinárních biopreparátů a léčiv první české firmě 

její metodu léčby pohybového aparátu u zvířat pomocí kmenových buněk. Dosavadní 

výsledky jsou velmi nadějné, tato metoda velmi dobře zabírá zejména při léčbě 

poúrazových následků a artróze. Postupně se ale léčba pomocí kmenových buněk 

dostává i k lidským pacientům. To by ale nebylo možné bez předešlých úspěšných 

léčebných postupů u zvířat, kde je testování přeci jen jednoduší, jelikož není nutné 

procházet tolik náročným procesem klinických testů. 

 Diplomová práce je systematicky rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola se 

zabývá mezinárodní úpravou veterinární péče. Pozornost je věnována mezinárodním 

organizacím působících v oblasti veterinární péče, následně uvádím rozbor několika 

základních mezinárodních úmluv, které v této oblasti hrají klíčovou roli. 

 Druhá kapitola je zaměřena na výklad evropské úpravy veterinární péče. Nejprve 

se opět zaměřím na popis institucí Evropské unie, které svou činností přispívají 

k neustálému zlepšování v oblasti zdraví zvířat, lidí a bezpečnosti potravin. Bližší 

pozornost je věnována nejprve úpravě cestování se zvířaty v zájmovém chovu. V další 



7 
 

podkapitole se pak zabývám havárií jaderné elektrárny Fukušima v Japonsku, respektive 

jejími důsledky v dovozu potravin z této oblasti 

 Třetí kapitola je zaměřena na českou úpravu veterinární péče. Zde podrobněji 

rozebírám zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně souvisejících zákonů 

(veterinární zákon). Nejprve se zaměřuji na definici pojmu veterinární péče jako 

takového. Bližší pozornost je pak věnována zejména ochraně zdraví zvířat, zajišťování 

zdravotní nezávadnosti živočišných produktů a neopomenu ani význam orgánů státní 

správy pro oblast veterinární péče. 

 V poslední, čtvrté, kapitole se podrobněji věnuji odborné veterinární činnosti. Již 

výše jsem zmiňovala přínos veterinárního lékařství pro lidskou medicínu, to ale není 

jediný důvod, proč v dnešní době hraje tak zásadní roli. Dříve bývali nejčastějšími 

pacienty veterinárních lékařů koně, skot či dobytek, dnes se jimi stali spíše domácí 

mazlíčci, jako psi a kočky. Většina lidí tak s veterinárním lékařem nepřijde do kontaktu 

v souvislosti s kontrolou bezpečnosti potravin, ale spíše v souvislosti s léčbou jejich 

domácích mazlíčků. Pozornost v této kapitole nejprve věnuji historickým počátkům 

veterinárního lékařství u nás i ve světě. Dále se zabývám výukou veterinárního lékařství 

v současné době a její proměnou od vzniku první veterinární univerzity i samotnými 

zákonnými podmínkami pro její výkon. V neposlední řadě pak předkládám náhled do 

právní úpravy veterinárního lékařství Velké Británie. 

 Práce je vypracována dle právního stavu platného ke konci měsíce listopadu 

roku 2013. 

  



8 
 

1 Mezinárodní úprava veterinární péče 

 Základem pro mezinárodní úpravu veterinární péče jsou dvoustranné či 

vícestranné mezinárodní smlouvy či dohody. Významnou roli v této oblasti zastává 

zejména Rada Evropy, na jejíž půdě bylo přijato několik mezinárodních smluv, které se 

svým obsahem dotýkají veterinární péče, ale svůj vliv zde uplatní i řada dalších 

mezinárodních organizací.  

1.1 Mezinárodní organizace působící v oblasti veterinární péče 

1.1.1 Světová organizace pro zdraví zvířat 

 Česká republika (dále jen ČR) je členem několika mezinárodních organizací, 

které působí v oblasti veterinární péče. Jednou z nich je Světová organizace pro zdraví 

zvířat1 (The World Organisation for Animal Health, dále jen OIE). „Česká republika 

stála již při jeho počátcích, když se její delegace v čele s ministerským radou, 

přednostou veterinárního oddělení ministerstva zemědělství zvěrolékařem Janem 

Hamrem zúčastnila spolu s delegacemi z ostatních zemí z celého světa mezinárodní 

konference o tlumení nákaz zvířat, jež se sešla v květnu 1921 v Paříži.“2 Na základě 

výsledků této konference vznikla 25. ledna 1924 OIE. Původní název organice byl 

Office International des Epizooties, ale v roce 2003 došlo k jejímu přejmenování na 

současný název, zkratku OIE si ale ponechala podle původního francouzského názvu. 

V současné době má OEI 178 členů a udržuje trvalé vztahy s dalšími 45 mezinárodními a 

regionálními organizacemi3 a má regionální pobočky na každém kontinentu. České 

republice jako členskému (zakládajícímu) státu přináší účast na činnosti tohoto úřadu 

prospěch zejména v podobě získávání aktuálních informací o světové nákazové situaci a 

jejím vývoji (výskytu nákaz a jejich tlumení), vzniku a rušení ohnisek nákaz, o 

                                                
1 The World Organisation for Animal Health – About us [online]. [cit. 2013-09-25]. Dostupné 
z WWW:  http://www.oie.int/about-us/. 
2 HAVLIŠ, Milan; MALENA, Milan a kol.: Veterinární péče v českých zemích, 1. vydání, Státní 
veterinární správa se souhlasem Ministerstva zemědělství a ve spolupráci s Veterinární a farmaceutickou 
univerzitou Brno, Brno, 2011, str. 300, ISBN: 978-80-7305-589-9. 
3 The World Organisation for Animal Health - OIE Partnership with other International organisations 
[online]. [cit. 2013-09-25]. Dostupné z WWW:  http://www.oie.int/about-us/international-and-regional-
organisations/#c6425. 



9 
 

ozdravovacích programech, o výsledcích výzkumu vztahujících se k diagnostice a tlumení 

nákaz a závěrech a doporučeních mezinárodních konferencí k problematice nákaz zvířat.“4 

1.1.2 Světová zdravotnická organizace a Organizace pro výživu a 

zemědělství 

 Dalšími organizacemi, jejichž členem se ČR stala, jsou Organizace pro výživu a 

zemědělství (dále jen FAO) a Světová zdravotnická organizace (WHO). FAO byla 

založena v roce 1945 jako přidružený subjekt Organizace spojených národů a sdružuje 

192 zemí včetně České republiky5. Hlavním cílem FAO je zajištění dostatečného 

množství bezpečných potravin po celém světě6. V rozvojových zemích se zaměřuje 

nejen na modernizaci zemědělství jako celku, ale i na jednotlivé odvětví jako například 

rybolov či lesnictví. WHO je koordinační orgán pro zdraví v rámci systému Organizace 

spojených národů. Je zodpovědný za poskytování vedení v otázkách globálního zdraví, 

vytváření zdravotních výzkumných programů, nastavení norem a standardů, 

monitoringu a hodnocení zdravotních trendů.7 „Od svého vzniku v roce 1948 podporuje 

Světová zdravotnická organizace mezinárodní technickou spolupráci v oblasti 

zdravotnictví, realizuje programy na potírání a úplné odstranění některých nemocí a 

usiluje o celkové zlepšení kvality lidského života. Cílem činnosti organizace je dosažení 

co nejlepšího zdraví pro všechny.“8 

1.1.3 Komise pro potravní kodex 

 Jako nutné se také jevilo přijmout určité potravinové standardy, které měly 

zajistit ochranu zdraví spotřebitelů. „Proto byla na konferenci FAO/WHO o 

potravinových standardech v roce 1962 ustanovena Komise pro potravní kodex9 (Codex 

                                                
4 HAVLIŠ, Milan; MALENA, Milan a kol.: Veterinární péče v českých zemích, 1. vydání, Státní 
veterinární správa se souhlasem Ministerstva zemědělství a ve spolupráci s Veterinární a farmaceutickou 
univerzitou Brno, Brno, 2011, str. 300, ISBN: 978-80-7305-589-9. 
5 DAMOHORSKÝ, Milan a kol.: Právo životního prostředí, 3. vydání, C.H.Beck, Praha, 2010, str. 574, 
ISBN: 978-80-7400-338-7. 
6 Food and Agriculture Organization of the United Nations – About FAO [online]. [cit. 2013-09-28]. 
Dostupné z WWW: http://www.fao.org/about/en/. 
7 World healt organization - About WHO [online]. [cit. 2013-09-28]. Dostupné z WWW: 
http://www.who.int/about/en/. 
8 World healt organization  - Kancelář WHO v České republice [online]. [cit. 2013-09-28]. Dostupné z 
WWW: http://www.who.cz/zaklinfo.html 
9 Food and Agriculture Organization of the United Nations - Codex Alimentarius: how it all began 
[online]. [cit. 2013-09-28]. Dostupné z WWW: http://www.fao.org/docrep/v7700t/v7700t09.htm#codex 
alimentarius: comment il a vu le jour. 



10 
 

Alimentarius Commission), na jejíž činnosti se podílí 143 států. Jejím úkolem je 

zlepšovat a uvádět do praxe potravinové standardy a zajišťovat pravidla „fair trade“ 

v obchodu s potravinami. Ze standardů Codexu Alimentarius vycházejí i předpisy 

unijního práva, pokud se týkají výroby potravin, nakládání a obchodování s nimi.“10 

Základní dokument, který vznikl na základě její činnost je Codex Alimentarius, pro 

jehož přiblížení běžným občanům byla již po třetí vydána brožura Understanding 

Codex11. 

1.2 Prameny mezinárodní úpravy veterinární péče 

 Řada mezinárodních dohod ovlivňující veterinární péči byla přijata na půdě 

Rady Evropy. „Společným prvkem všech dohod je poměrně nízká až nulová 

kontrolovatelnost a vynutitelnost společných závazků.“12 Evropská dohoda o ochraně 

zvířat při mezinárodní přepravě byla přijata 13.12.1968v Paříži, přičemž pro Českou 

republika vstoupila v platnost 24. 03. 1999. „Dohoda má velmi širokou působnost. 

Vztahuje se na domestikované lichokopytníky, skot, ovce, kozy, prasata, domestikované 

ptáky, králíky, psy, kočky, studenokrevná zvířata a ostatní ptáky a savce.“13 Povinností 

smluvních stran je zejména skutečnost, že zvířata musí být přepravována takovým 

způsobem, aby byla zajištěna jejich pohoda, včetně zdraví.  

 Ochraně výživy a ustájení zvířat v moderních systémech intenzivních chovů se 

věnuje Evropská dohoda o ochraně zvířat chovaných pro hospodářské účely, která byla 

přijata 10. 03. 1976 pro Českou republika vstoupila v platnost 24.03.1999. „Vztahuje se 

na hospodářská zvířata chovaná pro produkci potravin, vlny, kůže, kožešiny nebo pro 

jiné chovné účely.“14 Zaměřuje se zejména na etologické a fyziologické potřeby zvířat. 

Na jejím základě byl zřízen Stálý výbor Evropské dohody o ochraně zvířat chovaných 

pro hospodářské účely, který přijímá zejména doporučení pro smluvní strany.  
                                                
10  HAVLIŠ, Milan; MALENA, Milan a kol.: Veterinární péče v českých zemích, 1. vydání, Státní 
veterinární správa se souhlasem Ministerstva zemědělství a ve spolupráci s Veterinární a farmaceutickou 
univerzitou Brno, Brno, 2011, str. 301, ISBN: 978-80-7305-589-9. 
11 Food and Agriculture Organization of the United Nations - UNDERSTANDING 
THE CODEX ALIMENTARIUS, 3. vydání, ISBN: 978-92-5-105614-1 [online]. Dostupné z WWW: 
ftp://ftp.fao.org/codex/Publications/understanding/Understanding_EN.pdf. 
12 STEJSKAL, Vojtěch: Úvod do právní úpravy ochrany přírody a péče o biologickou rozmanitost - 
právní stav k 1.1.2006, 1. vydání, Linde, Praha, 2006, str. 224, ISBN: 80-7201-609-1. 
13 STEJSKAL, Vojtěch: Úvod do právní úpravy ochrany přírody a péče o biologickou rozmanitost - 
právní stav k 1.1.2006, 1. vydání, Linde, Praha, 2006, str. 224, ISBN: 80-7201-609-1. 
14 STEJSKAL, Vojtěch: Úvod do právní úpravy ochrany přírody a péče o biologickou rozmanitost - 
právní stav k 1.1.2006, 1. vydání, Linde, Praha, 2006, str. 224, ISBN: 80-7201-609-1. 



11 
 

 Mezi další dohody v rámci Rady Evropy patří Evropská dohoda o ochraně 

jatečných zvířat, Evropská dohoda o ochraně zvířat v zájmovém chova a Evropská 

dohoda o ochraně obratlovců používaných pro pokusné a jiné vědecké účely. 

 Kvalitě zemědělských produktů se věnuje Úmluva o sanitárních a 

fytosanitárních opatřeních15 (Sanitary and Phytosanitary Agreement, dále jen SPA). 

Fytosanitární opatření jsou zaměřena na zdraví rostlin, sanitární pak na zdraví lidí a 

zvířat. SPA obsahuje 14 článků, které zavádějí práva a povinnosti, na kterých se dohodli 

členové Světové obchodní organizace16 (World Trade Organization, WTO). „Úmluva o 

sanitárních a fytosanitárních opatřeních se zabývá otázkami bezpečnosti potravin 

veterinární a rostlinolékařské péče. Opatření podniknutá smluvními stranami za účelem 

ochrany zdraví lidí, zvířat nebo rostlin nejsou považována za překážky mezinárodního 

obchodu, pokud nemají diskriminační povahu a nejsou nepřiměřená.“17 Základní práva 

a povinnosti smluvních stran jsou obsaženy v článku 2. Členové mají například právo 

přijímat sanitární a fytosanitární opatření nezbytná pro ochranu lidí, zvířat, rostlin, 

života nebo zdraví, pouze za předpokladu, že taková opatření nejsou v rozporu s 

ustanoveními této dohody, a dále musí zajistit, aby se jakékoliv sanitární nebo 

fytosanitární opatření uplatňovalo pouze v rozsahu nezbytném pro ochranu lidí, zvířat 

nebo rostlin, života nebo zdraví a bylo založeno na vědeckých základech.  

 Dalším důležitým dokumentem pro veterinární péči je Úmluva o mezinárodním 

obchodu s ohroženými druhy volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin 

(Convention on International Trade in Endangered Species of Wild Fauna and Flora, 

dále jen CITES), která byla přijata v rámci Programu OSN pro životní prostředí 

(UNEP). „Jejím cílem je ochrana ohrožených druhů živočichů a rostlin před hrozbou 

vyhubení v přírodě z důvodu nadměrného využívání pro komerční účely. Úmluva 

reguluje zejména obchod s exempláři ohrožených druhů získaných z volné přírody, 

kontroluje však i obchod s živočichy odchovanými v zajetí nebo člověkem 

vypěstovanými rostlinami druhů, které jsou v přírodě ohroženy. V současné době má 
                                                
15 Sanitary and Phytosanitary Capacity Building Program - The WTO Sanitary and Phytosanitary (SPS) 
Agreement - Why you need to know …, 1. vydání, ISBN: 0-9751686-4-9 [online]. Dostupné z WWW:  
http://www.daff.gov.au/__data/assets/pdf_file/0007/146896/wto_sps_agreement_booklet.pdf.  
16 World trade organization - UNDERSTANDING THE WTO: Who we are [online]. [cit. 2013-10-06]. 
Dostupné z WWW: http://www.wto.org/english/thewto_e/whatis_e/who_we_are_e.htm. 
17 DAMOHORSKÝ, Milan a kol.: Právo životního prostředí, 3. vydání, C.H.Beck, Praha, 2010, str. 575, 
ISBN: 978-80-7400-338-7. 



12 
 

úmluva 179 smluvních stran, Česká republika je smluvní stranou od 1. 1. 1993 (od 

28.5.1992 jako bývalá ČSFR).“18 Význam CITES lez spatřovat zejména v oblasti 

přesunů zvířat v zájmovém chovu, který v rámci Evropské unie upravuje nařízení 

Evropského parlamentu a Rady č. 998/2003/ES ze dne 26. května 2003. Vybrané 

chráněné druhy19 jsou ale z režimu nařízení vyjmuty a při cestování s nimi je nutné 

postupovat právě podle dohody CITES. Zvířata chráněná CITES lez pak převážet přes 

hranice pouze na základě povolení (tzv. permit). 

1.3 Shrnutí 

 Více než kde jinde je právě na mezinárodní úrovni patrná roztroušenost 

veterinární péče mezi příbuzné oblasti. Nesetkáváme se tu s žádným jednotným 

dokumentem, který by komplexně upravoval problematiku veterinární péče. Dílčí 

otázky jsou zde řešeny v rámci jednotlivých mezinárodních dohod, které se zaměřují 

pouze na ta nejpalčivější témata.  Hlavní problém spatřuji ale v relativně malé možnosti 

kontroly a vynutitelnosti těchto závazků vůči jednotlivým státům. Většina těchto dohod, 

zejména ty přijaté v rámci Rady Evropy, neobsahuje žádné sankce za nesplnění 

uložených povinností. Zavedení přísnějšího režimu kontroly a možnosti ukládání sankcí 

by jistě vedlo k dodržování dohod ve větší míře než dosud. 

 Důležitou roli zde také hrají mezinárodní organizace, které svou činností a 

snahou přispívají ke zlepšování zdraví lidí a zvířat po celém světě. Dle mého názoru se 

jejich činnost jeví jako velmi propracovaná a za jejich hlavní přínos považuji zejména 

monitoring a následné včasné informování o hrozících nákazách či jiných situacích, 

které by mohly ohrozit velkou část světa.  

  

                                                
18 Ministerstvo životního prostředí -  CITES: obchod s ohroženými druhy [online] [cit. 2013-10- 11], 
dostupné z WWW: http://www.mzp.cz/cz/cites_obchod_ohrozenymi_druhy.  
19 Vybraným chráněným druhem se rozumí volně žijící živočich či planě rostoucí rostlina, jejíž přežití ve 
volné přírodě je (potencionálně) ohrožené a v rámci mezinárodního obchodu existuje poptávka po tomto 
druhu. 



13 
 

2 Evropská úprava veterinární péče 

 Základní zásadou, kterou se řídí celá úprava veterinární péče v rámci Evropské 

unie (dále jen EU), je zásada „od vidlí po vidličku“. „Tato zásada vyjadřuje tendenci 

Společenství důsledně kontrolovat celý proces od chování zvířat a zpracování 

živočišných produktů až po distribuci těchto produktů ke spotřebiteli.“20 Zásada vychází 

z faktu, že potravinový řetězec je velmi propojený a je tedy nutné zajištění bezpečnosti 

všech fází výroby živočišných produktů. Jedná se však o zásadu nepsanou.  

2.1 Instituce Evropské unie v oblasti veterinární péče 

 „Hlavními orgány EU jsou Evropská rada, Evropský parlament, Rada EU, 

Evropská komise a Evropský soudní dvůr. Role těchto orgánů v oblasti ochrany 

životního prostředí je zřejmá z charakteristiky jejich postavení, pravomocí apod.“21 

2.1.1 Generální ředitelství pro zdraví a ochranu spotřebitele 

 Evropská komise disponuje legislativní iniciativou, díky níž může Evropskému 

parlamentu a Radě předkládat návrhy právních předpisů. „Komise je rozdělena do 

různých útvarů a služeb. Nejvýznamnějšími útvary Komise jsou generální ředitelství.“22 

Pro oblast veterinární péče má zásadní význam Generální ředitelství pro zdraví a 

ochranu spotřebitele (dále jen DG SANCO). „Cílem misí23 DG SANCO je získat v 

ucelené formě nejnovější informace o organizaci kontrolních systémů bezpečnosti 

potravin a krmiv v členských státech a vyhodnotit způsob implementace příslušné unijní 

legislativy. Zaměření těchto misí je velice široké a pokrývá problematiku všech 

dozorových orgánů i dalších institucí České republiky.“24 Jsou zaměřeny zejména na 

kontrolu potravin a krmiv živočišného či neživočišného původu a jejich dovozu, pohodu 

zvířat, zdraví či veterinární léčiva. DG SANCO má několik stovek zaměstnanců 

                                                
20 DAMOHORSKÝ, Milan; SMOLEK, Martin: Zemědělské právo - Učební pomůcka, 1. vydání, IFEC, 
Praha, 2001, str. 58, ISBN: 80-86412-11-3. 
21 KRUŽÍKOVÁ, Eva; ADAMOVÁ, Eva; KOMÁREK, Jan: Právo životního prostředí Evropských 
společenství – praktický průvodce, 1. vydání, Linde, Praha, 2003, str. 13, ISBN: 80-7201-430-7. 
22 Evropská komise - O Evropské komisi [online]. Dostupné z WWW: 
http://ec.europa.eu/about/ds_cs.htm 
23 Databáze misí DG SANCO [online]. Dostupné z WWW: http://ec.europa.eu/food/fvo/ir_search_en.cfm 
24 Ministerstvo zemědělství - Evropská komise – DG SANCO (Generální ředitelství pro zdraví a ochranu 
spotřebitele) [online] [cit. 2013-10- 17], dostupné z WWW: http://eagri.cz/public/web/mze/ministerstvo-
zemedelstvi/zahranicni-vztahy/cr-a-evropska-unie/kontrolni-auditni-mise-eu/dg-sanco-1.html 



14 
 

v jednotlivých ředitelstvích umístěných v Irsku, Belgii a Lucembursku. Jedním z těchto 

ředitelství je Potravinový a veterinární úřad (Food and Veterinary Office, dále jen FVO). 

2.1.2 Potravinový a veterinární úřad 

 Činnost FVO spočívá zejména v provádění auditů, inspekcí a dalších 

souvisejících činností, které mají přispívat k rozvoji společné politiky v oblasti zdraví 

zvířat, rostlin a bezpečnosti potravin. Kromě kontroly bezpečnosti potravin, zdraví 

zvířat a jejich životních podmínek se zaměřuje také na dodržování podmínek při dovozu 

ze třetích zemí do EU. Po provedení auditu má povinnost vždy informovat zúčastněné 

strany o jeho výsledku. Příkladem činnosti FVO v České republice je audit, který byl 

proveden ve dnech 18. až 27. června 2013. Cílem auditu bylo zjistit, zda se v České 

republice provádějí celkové úřední kontroly a také zda systém kontroly produkce a 

uvádění produktů rybolovu na trh odpovídá požadavkům EU. Ze závěru zprávy25 

vyplývá, že Česká republika má účinný a vyhovující systém úředních kontrol, který ale 

oslabuje několik nedostatků, jako například chybějící úřední pokyny pro kontroly 

v odvětví produktů rybolovu. 

 

2.1.3 Stálý výbor pro potravní řetězec a zdraví zvířat 

Další důležitou institucí je Stálý výbor pro potravní řetězec a zdraví zvířat (Standing 

Committee on the Food Chain and Animal Health, dále jen SCFCAH26). SCFCAH 

vznikl na základě nařízení (ES) č. 178/2002  a nahradil dosavadní Stálý výbor pro 

potraviny, Stálý výbor pro výživu zvířat a Stálý veterinární výbor. SCFCAH je rozdělen 

do osmi sekcí27:  

• obecné potravinové právo 

• biologická bezpečnost potravního řetězce 

• toxikologická bezpečnost potravního řetězce 

• kontrola a dovozní podmínky 
                                                
25 FVO audity [online]. [cit. 2013-11-06]. Dostupné z WWW: Celé znění zprávy dostupné na 
http://ec.europa.eu/food/fvo/index_en.cfm#modal-2013-6666. 
26 Europa - Standing Committee on the Food Chain and Animal Health [online]. [cit. 2013-11-05]. 
Dostupné z WWW: 
http://europa.eu/legislation_summaries/food_safety/general_provisions/f80502_en.htm. 
27 Evropská komise – stálé výbory [online] [cit. 2013-10-10], dostupné z WWW: 
http://ec.europa.eu/dgs/health_consumer/dgs_consultations/regulatory_committees_en.htm. 



15 
 

• výživa zvířat 

• geneticky modifikované potraviny a krmiva 

• zdraví zvířat a jejich životní podmínky 

• prostředky na ochranu rostlin 

Evropská komise může přijmout prováděcí opatření pouze tehdy, pokud získá příznivé 

stanovisko SCFCAH. Pokud je vydáno stanovisko negativní, či žádné je navrhované 

opatření předloženo Radě EU, která jej může přijmout pouze kvalifikovanou většinou. 

2.1.4 Evropský úřad pro bezpečnost potravin 

 Opomenout nelze ani Evropský úřad pro bezpečnost potravin28 (European Food 

Safety Authority, dále jen EFSA). EFSA, jehož sídlo se nachází v Itálii, byl zřízen 

v roce 2002 nařízením Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 178/2002, které stanoví i 

obecné zásady a požadavky potravinového práva. Jeho řízení má na starosti správní 

rada, jejíž členové nezastupují žádnou vládu, odvětví či organizaci a jejich základní 

povinností je vždy jednat ve veřejném zájmu. Činnost úřadu EFSA se dotýká oblastí 

zabývajících se bezpečností potravin, krmiv a také zdraví a výživy zvířat. Jeho úkolem 

je posuzovat veškerá rizika, která souvisí s potravním řetězcem a podávat o nich 

kvalifikované informace. Odborné poradenství EFSA si nejčastěji žádá zejména 

Evropská komise, ale další požadavky jsou předkládány samotnými členskými státy EU 

či Evropským parlamentem29. 
 

2.2 Prameny veterinární péče v rámci Evropské unie 

 V oblasti primárního práva se veterinární péči věnuje Smlouva o fungování 

Evropské unie, respektive zejména její článek 168, který je obecně zaměřen na ochranu 

veřejného zdraví, jejíž vysoký stupeň má být zajištěn při provádění všech politik a 

činností Unie. V rámci článku 168 mají být přijata právě i opatření týkající se 

veterinární péče. Pravomoc je v tomto případě svěřena Evropskému parlamentu a Radě, 

kteří přijímají navrhovaná opatření v rámci spolurozhodování. Svůj význam má i Hlava 

                                                
28 The European Food Safety Authority (EFSA) – About EFSA [online]. [cit. 2013-10-29]. Dostupné 
z WWW: http://www.efsa.europa.eu/en/aboutefsa.htm. 
29 Informační brožura Evropský úřad pro bezpečnost potravin ve stručném přehledu [online] [cit. 2013-
10-20], dostupné z WWW: http://www.efsa.europa.eu/en/aboutefsa/docs/corporatebrochurecs.pdf. 



16 
 

III, která se věnuje zemědělství a rybolovu, zejména pak články 38 a 39, které kladou 

důraz na zavedení společné zemědělské politiky a stanovení společných cílů. 

 V rámci unijního práva nebyl přijat žádný dokument, který by veterinární péči 

upravoval komplexně, při jejím studiu je tedy nutné vycházet z řady sekundárních 

předpisů. „Naprostá většina všech předpisů společného veterinárního práva se týká 

zákazů, jiných opatření a kontrol při dovozech a vývozech jak ze třetích států, tak 

v rámci Společenství.“30 Rámcová úprava veterinární péče je svěřena do kompetencí 

členských států. „Na úrovni EU jsou to právní předpisy týkající se úprav obchodu se 

zvířaty a živočišnými produkty, úpravy informačních veterinárních systémů kontroly a 

registrace zvířat, právní úpravy léčiv a krmiv.“31 

 Oblast bezpečnosti potravin upravuje již zmiňované nařízení Evropského 

parlamentu a Rady (ES) č. 178/2002 ze dne 28. ledna 2002, kterým se stanoví obecné 

zásady a požadavky potravinového práva, zřizuje se Evropský úřad pro bezpečnost 

potravin a stanoví postupy týkající se bezpečnosti potravin. Krmivům se věnuje nařízení 

Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 183/2005 ze dne 12. ledna 2005, kterým se 

stanoví požadavky na hygienu krmiv. V oblasti veterinárních léčiv se uplatní zejména 

nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 726/2004 ze dne 31. března 2004, 

kterým se stanoví postupy Společenství pro registraci humánních a veterinárních 

léčivých přípravků a dozor nad nimi a kterým se zřizuje Evropská agentura pro léčivé 

přípravky (European Medicines Agency, EMA). 

 Podrobně je také upravena oblast obchodu se zvířaty či živočišnými produkty. 

Mezi základní předpisy je možné zahrnout směrnici Rady 92/65/EHS ze dne 13. 

července 1992 o veterinárních předpisech pro obchod se zvířaty, spermatem, vajíčky 

a embryi, směrnici Rady (64/432/EHS) ze dne 26. června 1964 o veterinárních 

otázkách obchodu se skotem a prasaty uvnitř Společenství a směrnici Rady 

(72/462/EHS) ze dne 12. prosince 1972 o veterinárních a hygienických otázkách 

dovozu skotu, prasat a čerstvého masa ze třetích zemí. S obchodem se zvířaty úzce 

souvisí i jejich přeprava, kterou upravuje zejména nařízení Rady (ES) č. 1/2005 ze 

                                                
30 DAMOHORSKÝ, Milan; SMOLEK, Martin: Zemědělské právo - Učební pomůcka, 1. vydání, IFEC, 
Praha, 2001, str. 58, ISBN: 80-86412-11-3. 
31 DAMOHORSKÝ, Milan a kol.: Právo životního prostředí, 3. vydání, C.H.Beck, Praha, 2010, str. 404, 
ISBN: 978-80-7400-338-7. 



17 
 

dne 22. prosince 2004 o ochraně zvířat během přepravy a souvisejících činností a o 

změně směrnic 64/432/EHS a 93/119/ ES a nařízení (ES) č. 1255/97. „Nařízení č. 

1/2005/ES se vztahuje na přepravu živých obratlovců prováděnou v rámci 

Společenství, včetně zvláštních kontrol, které provádějí úředníci u zásilek, které 

vstupují na celní území Společenství nebo je opouštějí. Nařízení nebrání přísnějším 

vnitrostátním opatřením ke zlepšení životních podmínek zvířat během přepravy, která 

se uskutečňuje výhradně na území členského státu nebo během námořní přepravy, 

která je zahájena na území členského státu.“32 Přeprava zvířete je možná pouze 

v případě, že se zvířetem cestují i přepravní doklady, které musí obsahovat zejména 

místo odeslání, původ zvířete a jeho majitele, den a čas odjezdu, místo určení a 

přibližnou délku trvání cesty. 

 V rámci EU byly vytvořeny i speciální informační systémy, jejichž hlavním cílem 

je poskytnou dostatečnou ochranu zdraví obyvatel a zvířat EU. Jedním z nich je systém 

TRACES, který blíže rozbírám v kapitole 3.5. Druhým systémem je Animal Disease 

Notification System33 (dále jen ADNS), který byl zřízen směrnicí Rady č. 82/894/EHS 

ze dne 21. prosince 1982 o hlášení chorob zvířat ve Společenství. Prostřednictvím 

ADNS jsou členské státy informovány o každém vypuknutí infekčních chorob zvířat 

v členských státech, a dále má zajistit rychlou výměnu informací mezi příslušnými 

vnitrostátními orgány odpovědnými za zdraví zvířat a Komisí. Systém umožňuje 

koordinaci a monitorování výskytu nakažlivých chorob zvířat a umožňuje členským 

státům a útvarům Komise přijmout okamžitá opatření k zabránění šíření dotyčné 

choroby. 

2.3 Cestování se zvířaty v zájmovém chovu 

 Hlavním dokumentem v této oblasti je nařízení Evropského parlamentu a Rady 

č. 998/2003/ES ze dne 26. května 2003 o veterinárních podmínkách pro neobchodní 

přesuny zvířat v zájmovém chovu a o změně směrnice Rady 92/65/EHS (dále jen 

„nařízení pro neobchodní přesuny“). „Z odůvodnění nařízení vyplývá, že bylo nezbytné 

sladit veterinární podmínky pro neobchodní přesuny zvířat v zájmovém chovu mezi 

                                                
32 STEJSKAL, Vojtěch: Úvod do právní úpravy ochrany přírody a péče o biologickou rozmanitost - 
právní stav k 1.1.2006, 1. vydání, Linde, Praha, 2006, str. 328, ISBN: 80-7201-609-1. 
33 Europena Commission - ADNS : Animal Disease Notification Systém [online]. [cit. 2013-10-29]. 
Dostupné z WWW: http://ec.europa.eu/food/animal/diseases/adns/index_en.htm. 



18 
 

členskými státy a ze třetích zemí a tohoto cíle lze dosáhnout pouze prostřednictvím 

opatření přijatých na úrovni Společenství.“34 Důraz je kladen na zajištění dostatečné 

bezpečnosti před riziky veterinárních nákaz, aniž by došlo k nadměrnému ztížení těchto 

přesunů. 

 Přesun musí být vždy neobchodního charakteru a během jeho trvání za zvíře 

vždy odpovídá jeho majitel, případně jiná fyzická osoba, která zvíře doprovází. 

 Nařízení pro neobchodní přesuny se vztahuje pouze na živá zvířata a to na ty 

druhy, které jsou výslovně uvedené v příloze 1 nařízení pro neobchodní přesuny, tedy 

na psy, kočky, fretky a dále bezobratlé (s výjimkou korýšů a včel), okrasné tropické 

ryby, obojživelníky, plazy, ptáky (s výjimkou drůbeže, na kterou se vztahují jiné 

směrnice Rady35) a ze savců ještě hlodavce a králíka domácího. Jednotlivé kapitoly se 

dále zaměřují pouze na přesuny psů, koček a fretek. 

 Vždy je ale nutné myslet na to, že některé druhy zvířat podléhají režimu úmluvy 

CITES. 

2.3.1 Požadavky na cestování z České republiky 

Cestování do Velké Británie, Irska a Malty 

 Mezi základní podmínky, které musí zvíře pro jednotlivý přesun splňovat, je 

jeho identifikace, evropský pas zvířete v zájmovém chovu, očkování proti vzteklině a u 

psů též očkování proti echinokokóze.  

 Zvíře se považuje za identifikovatelné, pokud je označeno mikročipem, který 

zavede soukromý veterinární lékař, přičemž tak provede ještě před vydáním pasu a 

očkováním proti vzteklině. Z identifikace musí být vždy patrné údaje o jméně a adrese 

majitele zvířete.  

                                                
34 STEJSKAL, Vojtěch: Úvod do právní úpravy ochrany přírody a péče o biologickou rozmanitost - 
právní stav k 1.1.2006, 1. vydání, Linde, Praha, 2006, str. 322-323, ISBN: 80-7201-609-1. 
35 Směrnice Rady 90/539/EHS ze dne 15. října 1990 o veterinárních podmínkách pro obchod s drůbeží a 
násadovými vejci uvnitř Společenství a jejich dovoz ze třetích zemí a směrnice Rady 92/65/EHS ze dne 
13. července 1992 o veterinárních předpisech pro obchod se zvířaty, spermatem, vajíčky a embryi uvnitř 
Společenství a jejich dovoz do Společenství, pokud se na ně nevztahují zvláštní veterinární předpisy 
Společenství uvedené v příloze A oddíle I směrnice 90/425/EHS. 
 



19 
 

 Pas představuje určitý doklad zvířete v zájmovém chovu, který lze získat pouze 

u soukromého veterinárního lékaře. Jeho vzor je unifikován a byl schválen Státní 

veterinární správou. 

 Povinně musí být zvíře očkováno proti vzteklině od tří měsíců věku. Očkování je 

platné po 21 dnech od základního očkování, případně ode dne přeočkování. 

 Co se týká jedinců mladších 3 měsíců, není cestování s nimi do těchto států 

povoleno. Jedinou možností je udělení individuální výjimky. 

Cestování do ostatních členských států EU 

 Při cestování do ostatních členských států je možné identifikaci mikročipem 

nahradit tetováním, pokud je jasně čitelné a bylo prokazatelně provedeno před 3. 

červencem 2011 (výjimkou je Chorvatsko, kde je nutné označení mikročipem).  

 Další rozdíl je v možnosti cestovat s jedinci mladšími 3 měsíců. Až na výslovně 

uvedené země, je možné cestovat i s těmito mláďaty za podmínky, že mají svůj pas a 

během svého života nepřišla do styku s volně žijícími zvířaty (případně s nimi cestuje 

jejich matka, na které jsou závislá).   

Cestování do třetích zemí 

 V tomto případě není samozřejmě možné uvést jednotnou úpravu. Podmínky se 

vždy liší podle cílové země. Jako příklad lze uvést Kanadu36, kde požadavky stanovuje 

Canadian Food Inspection Agency (dále jen CFIA), v jejíž pravomoci je odmítnout 

import kteréhokoli zvířete. CFIA stanovuje rozdílné podmínky pro jednotlivé druhy 

zvířat. Pro představu uvedu  některé z podmínek týkajících se dovozu psů. Kanada 

například nevyžaduje označení psů mikročipem ani tetováním ani jejich karanténu. 

Jednotlivé dílčí podmínky pak můžeme rozlišovat podle toho, zda se jedná o dovoz ze 

země, kterou Kanada považuje za zemi, kde se nevyskytuje vzteklina37 (dále jen „země 

rabies-free“), o dovoz z ostatních zemí či se jedná o komerční dovoz. U zvířat 

                                                
36 Canadian Food Inspection Agency - Importing or Travelling with Pets [online]. [cit. 2013-10-30]. 
Dostupné z WWW: http://www.inspection.gc.ca/animals/terrestrial-animals/imports/policies/live 
animals/pets/eng/1326600389775/1326600500578. 
37 V seznamu dostupné na internetových stánkách CFIA ČR výslovně uvedena není, ale je dále 
stanoveno, že za takovou zemi lze považovat každou, která si podala žádost, aby za takovou zemi byla 
uznána a CFIA ji uznala jako vyhovující. 



20 
 

dovážených ze zemí rabies-free není nutné očkování proti vzteklině, ale postačí pouze 

osvědčení, že zvíře pochází z této země. Další zajímavostí je, že provincie Ontario38 

vůbec neumožňuje vstup psů plemene pit bull. 

2.3.2 Požadavky na cestování do České republiky 

Cestování z členských států EU 

 V této oblasti koresponduje úprava s podmínkami pro cestování z ostatních 

členských států. Česká republika má pouze speciální úpravu pro vstup mláďat mladších 

tří měsíců. První variantou, kdy je vstup umožněn, je případ, kdy je mládě doprovázeno 

matkou, na které je závislé, druhou je pak možnost vstupu po splnění určitých 

podmínek. Těmi je stáří mláděte nad osm týdnů, pas, označení mikročipem a 

předpoklad, že nepřišlo do styku s volně žijícím živočichem, u kterého je 

pravděpodobný výskyt vztekliny. 

Cestování ze třetích zemí 

 Nařízení pro neobchodní přesuny dále stanovuje i podmínky pro dovoz zvířat 

ze třetích zemí na území EU a také podmínky návratu občanů ČR, kteří se zvířetem 

vycestovali do třetích zemí. Pro správné určení těchto podmínek je nutné mít na mysli, 

že nařízení rozlišuje „vybrané třetí země“ a „ostatní třetí země“. Aby mohla být země 

zařazena na seznam vybraných třetí zemí, musí splňovat podmínky stanové nařízením 

pro neobchodní přesuny, zejména potvrdit svůj status týkající se vztekliny a dále 

například disponovat účinným systémem monitorování, který funguje nejméně dva 

roky.  Jednotlivé podmínky přesunů a jejich nuance jsou uvedeny níže.  

 Pokud se jedná o zvíře původem ze třetí země, je mimo jiné nutné vystavení 

veterinárního osvědčení pro neobchodní přesuny nejvíce 5 psů, koček nebo fretek, které 

vystaví veterinární lékař země, ze které je zvíře dováženo. Toto osvědčení je platné 

deset dnů ode dne vystavení. V situaci, kdy se jedná pouze o zpětný návrat, není 

osvědčení vyžadováno a postačí pouze pas zvířete. 

                                                
38 Ontario: Ministry of attoney general - Information on The Dog Owners' Liability Act and Public Safety 
Related to Dogs Statute Law Amendment Act, 2005 [online]. [cit. 2013-10-30]. Dostupné z WWW: 
http://www.attorneygeneral.jus.gov.on.ca/english/about/pubs/dola-pubsfty/dola-pubsfty.asp#TOC_03. 



21 
 

 Pro ostatní třetí země je dále vyžadováno sérologické vyšetření hladiny 

protilátek proti vzteklině. Jedná se o vyšetření krve, které může provést pouze schválená 

laboratoř, jejichž seznam lze nalézt na internetových stránkách Evropské komise. V ČR 

je jedinou schválenou laboratoří Národní referenční laboratoř proti vzteklině při Státním 

veterinárním ústavu Praha. Toto vyšetření lze však provést nejdříve po uplynutí třiceti 

dnů ode dne očkování proti vzteklině a zároveň nejméně tři měsíce před přesunem do 

EU. Výjimkou je zpětný návrat zvířete, pokud má ve svém pase potvrzení, že toto 

vyšetření bylo provedeno dříve, než opustilo území EU, a dále není též nutné vyšetření 

opakovat u zvířete, které bylo proti vzteklině přeočkováno vždy ještě během období 

platnosti předcházejícího očkování. 

 Česká republika povoluje dovoz mláďat psů a koček mladších tří měsíců pouze 

z vyjmenovaných třetích zemí. Podmínky pro dovoz vždy individuálně stanoví Ústřední 

veterinární správa a to pouze na žádost, která musí být podána minimálně 15 dnů před 

plánovaným přesunem. Dovoz z jiných než vyjmenovaných třetích zemí není na území 

České republiky povolen. 

 Poslední poznámka se vztahuje k přesunu více než pěti jedinců. V tomto případě 

je nutné disponovat speciálním veterinárním osvědčením, které je určeno právě pro 

přesuny pěti a více jedinců. Zvíře ale musí vždy pocházet z vyjmenovaných třetích zemí 

nebo ze zemí, které stanoví nařízení Komise (EU) č. 206/2010 ve své příloze II, části 

první.39 

2.4 Dovoz potravina a krmiv z Japonska 

 Dne 11. března 2011 zasáhlo Japonsko silné zemětřesení o síle 9 stupňů 

Richterovy stupnice, které mělo přímý dopad na čtyři jaderné elektrárny - Onagawa, 

Tokai, Fukušima 2 Dai-ini, Fukušima 1 Dai-ichi (dále jen „Fukušima“). U prvních tří 

jmenovaných došlo relativně brzy ke stabilizaci situace, nejhůře však byla poškozena 

jaderná elektrárna Fukušima40. Tato havárie se dá označit jako jedna z nejzávažnějších a 

                                                
39 Nařízení Komise (EU) č. 206/2010 ze dne 12. března 2010, kterým se stanoví seznamy třetích zemí, 
území nebo jejich částí, z nichž je povolen vstup některých zvířat a čerstvého masa na území Evropské 
unie, a požadavky na veterinární osvědčení 
40 Státní úřad pro jadernou bezpečnost - Vznik a vývoj havárie na jaderné elektrárně Fukushima Dai-ichi  
 [online]. [cit. 2013-10-30]. Dostupné z WWW: 
http://www.sujb.cz/fileadmin/sujb/docs/aktualne/Fukusima/Vznikhavarie.pdf. 



22 
 

nejkomplikovanějších v historii, jelikož dle mezinárodní stupnice hodnocení závažnosti 

jaderných událostí41 byla označena nejvyšším stupněm, tedy stupněm sedm (stejně jako 

havárie jaderné elektrárny Černobyl).  

V souvislosti s touto havárií přijala Komise Evropské unie postupně čtyři 

prováděcí nařízení. Možnost jejich přijetí, je zakotvena v článku 53 nařízení (ES) č. 

178/2002, který stanoví možnost přijetí vhodných mimořádných opatření Unie u 

potravin a krmiv dovezených ze třetích zemí za účelem ochrany lidského zdraví, zdraví 

zvířat nebo životního prostředí, a to za předpokladu, že se nelze s daným rizikem 

úspěšně vypořádat pomocí opatření přijatých jednotlivými členskými státy.  

Tato prováděcí nařízení byla přijata zejména z důvodu informování Komise o 

tom, že úrovně radionuklidů v některých potravinářských produktech pocházejících 

z Japonska (např. mléko a špenát), přesáhly akční hladiny stanovené pro potraviny 

použitelné v Japonsku. Úroveň kontaminace proto představuje hrozbu pro lidské zdraví 

a zdraví zvířat v celé Unii. Nejvyšší přípustné úrovně kontaminace jsou stanoveny ve 

třech nařízeních42 a mohou být použity poté, co Komise obdrží informaci o jaderné 

havárii, z níž vyplývá, že bylo nebo pravděpodobně bude dosaženo nejvyšších 

přípustných úrovní radioaktivní kontaminace potravin a krmiv.  

Jako první bylo přijato prováděcí nařízení Komise (EU) č. 297/2011 ze dne 25. 

března 2011, kterým se stanoví zvláštní podmínky pro dovoz krmiv a potravin 

pocházejících nebo odesílaných z Japonska po havárii v jaderné elektrárně Fukušima. 

Toto nařízení se vztahovalo na potraviny a krmiva ve smyslu čl. 1 odst. 2. nařízení Rady 

(EUROTAM) č. 3954/8743 pocházejících nebo odesílaných z Japonska. Výjimku tvořily 

                                                
41 Státní úřad pro jadernou bezpečnost - Stupnice INES [online]. [cit. 2013-10-30]. Dostupné z WWW:  
http://www.sujb.cz/jaderna-bezpecnost/ines/stupnice-ines/. 
42 Nařízení Rady (Euratom) č. 3954/87 ze dne 22. prosince 1987, kterým se stanoví nejvyšší přípustné 
úrovně radioaktivní kontaminace potravin a krmiv po jaderné havárii nebo jiném případu radiační 
mimořádné situace,  
Nařízení Komise (Euratom) č. 944/89 ze dne 12. dubna 1989, kterým se stanoví nejvyšší přípustné úrovně 
radioaktivní kontaminace méně významných potravin po jaderné havárii nebo jiném případu radiační 
mimořádné situace, 
Nařízení Komise (Euratom) č. 770/90 ze dne 29. března 1990, kterým se stanoví nejvyšší přípustné 
úrovně radioaktivní kontaminace krmiv po jaderné havárii nebo jiném případu radiační mimořádné 
situace 
43 Pro účely tohoto nařízení se výrazem "potraviny" rozumějí produkty, které jsou určeny k lidské 
spotřebě buď okamžité, nebo po zpracování, a výrazem "krmiva" produkty, které jsou určeny pouze pro 
výživu zvířat 



23 
 

pouze produkty, které opustily Japonsko před 28. březnem 2011 a ty, které byly 

sklizeny anebo zpracovány před 11. březnem 2011. Toto prováděcí nařízení bylo 

postupně nahrazeno dalšími třemi44, která měnila zejména obsah své působnosti. 

V současné době je účinné prováděcí nařízení Komise (EU) č. 996/2012 ze dne 26. října 

2012 (dále jen prováděcí nařízení), které bylo změněno prováděcím nařízením Komise 

(EU) č. 495/2013 ze dne 29. května 2013. Prováděcí nařízení se použije do 31. března 

2014. Před tímto datem ale musí dojít k jeho přezkoumání. 

K výše uvedeným výjimkám z působnosti prováděcího nařízení byly dále 

vyjmuty určité alkoholické nápoje (např. saké, whisky, šočú), zásilky krmiv a potravin 

živočišného původu pro osobní potřebu a zásilky krmiv a potravin jiného než 

živočišného původu pro soukromé účely a to za podmínek, že jsou určeny pouze pro 

soukromou osobu, její osobní spotřebu a jsou nekomerční. V případě pochybností nese 

důkazní břemeno příjemce zásilky. Zásilky lze do EU dovézt přes určená místa vstupu. 

V ČR je to pouze Letiště Václava Havla Praha. Každá zásilka musí být vybavena 

určitými doklady a to jednak prohlášením, vypracovaným podle vzoru v příloze I 

prováděcího nařízení a u zásilek pocházejících z oblastí zasažených radiací, nebo pokud 

není místo původu známo, musí být přiložen i protokol o analýze, který obsahuje 

výsledky odběru vzorků a analýzy. Prohlášení musí zejména potvrzovat soulad 

produktů s právními předpisy platnými v Japonsku a uvádět, zda se na daný produkt 

vztahuje či nevztahují přechodná opatření stanovená v japonských předpisech, která 

jsou uvedena v příloze III prováděcího nařízení. Dále se každá zásilka označí kódem, 

který se musí shodovat s kódem na prohlášení, v protokolu o analýze, ve zdravotním 

osvědčení i všech dalších obchodních dokladech. 

                                                
44 Provádění nařízení Komise (EU) č. 961/2011 ze dne 27. září 2011, kterým se stanoví zvláštní 
podmínky pro dovoz krmiv a potravin pocházejících nebo odesílaných z Japonska po havárii v jaderné 
elektrárně Fukušima a kterým se zrušuje nařízení (EU) č. 297/2011, 
Provádění nařízení Komise (EU) č. 284/2012  ze dne 29. března 2012, kterým se stanoví zvláštní 
podmínky pro dovoz krmiv a potravin pocházejících nebo odesílaných z Japonska po havárii v jaderné 
elektrárně Fukušima a kterým se zrušuje prováděcí nařízení (EU) č. 961/2011, 
Provádění nařízení Komise (EU) č. 996/2012  ze dne 26. října 2012, kterým se stanoví zvláštní podmínky 
pro dovoz krmiv a potravin pocházejících nebo odesílaných z Japonska po havárii v jaderné elektrárně 
Fukušima a kterým se zrušuje prováděcí nařízení (EU) č. 284/2012, ve znění Provádění nařízení Komise 
(EU) č. 495/2013 ze dne 29. května 2013, kterým se mění prováděcí nařízení (EU) č. 996/2012, kterým se 
stanoví zvláštní podmínky pro dovoz krmiv a potravin pocházejících nebo odesílaných z Japonska po 
havárii v jaderné elektrárně Fukušima. 



24 
 

Provozovatelé krmivářských a potravinářských podniků (dále jen „PKPP“), mají 

povinnost předem oznámit příchod každé zásilky sledovaných potravin, či krmiv a to 

nejméně dva pracovní dny předem. Ústřední kontrolu, jejíž náklady pak nesou právě 

PKPP, v ČR provádí jednak Státní veterinární správa, pokud se jedná o produkty 

živočišného původu nebo Státní zemědělská a potravinářská inspekce, pokud jde o 

produkty neživočišného původu. Vždy musí být provedena kontrola dokladů a u 5% i 

odběr vzorků a jejich fyzická kontrola, včetně laboratorních analýz. Do volného oběhu 

je zásilka propuštěna, pokud PKPP předloží celnímu orgánu prohlášení, které potvrdil 

příslušný úřad a obsahuje potvrzení provedení úřední kontroly a její příznivé výsledky. 

Nevyhovující zásilky, tedy ty, které nejsou v souladu s tímto nařízením, nesmím být za 

žádných podmínek uvedeny na trh a jsou buď vráceny do země původu nebo bezpečně 

zlikvidovány. Může se například jednat o zásilky s nevyhovujícími doklady, zásilky, u 

kterých byl prokázán nesoulad analýz z Japonska a z ČR apod. V neposlední řadě 

stanoví nařízení povinnost členských států informovat Komisi každé tři měsíce 

prostřednictvím systému včasné výměny informací pro potraviny a krmiva (RASFF45) o 

všech získaných výsledcích analýz. 

2.5 Shrnutí 

 Ani v rámci práva EU nenajdeme jeden ucelený dokument upravující veterinární 

péči. Na místo toho je úprava roztroušena do opravdu velkého množství nařízení a 

směrnic, jejichž cílem je jednak zachování základních svobod občanů EU, zejména 

volného pohybu zboží, na druhou stranu zabezpečit ochranu zdraví lidí a zvířat. Tato 

roztroušenost může v některých případech přinášet relativně těžké zorientování se a 

pokrytí celé problematiky, na druhou stranu jsou jednotlivé otázky upraveny velmi 

precizně a do detailů. Otázkou zůstává, zda je reálné vytvoření určitého komplexního 

dokumentu. Dle mého názoru to příliš reálné není a ke studiu veterinární péče 

v evropském právu je nutné přistupovat jako k celku, který zasahuje do mnoha 

příbuzných oblastí.   

 Tato podrobná úprava přináší EU ochranu jako celku, zejména pak v rámci 

dovozu živočichů a živočišných produktů ze třetích zemí. Za velký přínos EU považuji 

                                                
45 Systém rychlého varování pro potraviny a krmiva (Rapid Alert System for Food and Feed, RASFF) 
slouží k varování před riziky pro lidské zdraví pocházejícího z potraviny nebo krmiva. 



25 
 

její připravenost a možnou rychlou reakci na hrozící nebezpečí. Ze zmiňovaného 

případu havárie jaderné elektrárny Fukušima je patrné, že je EU schopna reagovat 

relativně velmi rychle. K vydání prvního prováděcího nařízení došlo ani ne čtrnáct dnů 

po havárii a i nadále je situace podrobně monitorována. 

  



26 
 

3 Česká úprava veterinární péče 

3.1 Obecné poznatky a pojmy 

 Veterinární péče je součástí zemědělského práva, které se zabývá zejména 

právními vztahy souvisejícími s lidskou činností v oblasti zemědělství. „Obdobě jako 

např. právo životního prostředí je i zemědělské právo značně členitou a 

multidisciplinární problematikou, kde se uplatňují normy jak práva veřejného, tak i 

soukromého, jak národního, tak i mezinárodního a evropského a navíc musí odrážet 

mnoho vědeckých a odborných poznatků mimoprávních oborů (zemědělských, 

lesnických, veterinárních, rostlinolékařských, chemických a technických odvětví) a 

samozřejmě zohledňovat též celospolečenské ekonomické, sociální a ekologické 

zájmy.“46 

 Pojem veterinární péče je velmi rozsáhlý a nelze jej charakterizovat 

jednoduchou definicí. Blíže jej specifikuje přímo v § 2 zákon č. 166/1999 Sb., o 

veterinární péči a o změně souvisejících zákonů (dále jen veterinární zákon), a to jako: 

• péče o zdraví zvířat a jeho ochranu, zejména předcházení vzniku a šíření 

onemocnění přenosných přímo nebo nepřímo mezi zvířaty vnímavých druhů a 

jiných onemocnění zvířat a jejich zdolávání, ochranu zdraví lidí před nemocemi 

přenosnými ze zvířat na člověka, 

• péče o zdravotní nezávadnost živočišných produktů a krmiv a ochranu zdraví 

lidí před jeho poškozením nebo ohrožením živočišnými produkty, 

• ochrana území České republiky před zavlečením nákaz zvířat a nemocí 

přenosných ze zvířat na člověka a před dovozem zdravotně závadných 

živočišných produktů a krmiv ze zahraničí, 

• ochrana životního prostředí před nepříznivými vlivy souvisejícími s chovem 

zvířat, výrobou a zpracováváním živočišných produktů, jakož i ochranu zvířat a 

jejich produkce před riziky ze znečištěného životního prostředí, 

• veterinární asanacie 

                                                
46 DAMOHORSKÝ, Milan; SMOLEK, Martin: Zemědělské právo - Učební pomůcka, 1. vydání, IFEC, 
Praha, 2001, str. 11, ISBN: 80-86412-11-3. 



27 
 

• dozor nad dodržováním povinností a požadavků stanovených k zajištění těchto 

úkolů tímto zákonem, zvláštními právními předpisy a předpisy Evropské unie 

(tzv. státní veterinární dozor). 

 Veterinární zákon dále vymezuje v § 3 další základní pojmy, jejichž definice 

odpovídá jednak jejich dlouhodobému vývoji, dosavadnímu používání ale i tomu, jak 

jsou vykládány a používány v předpisech Evropské unie či v mezinárodních 

organizacích působících v oblasti ochrany zdraví zvířat či lidského zdraví. Mezi těmito 

základními pojmy je možné uvést například pojem chovatel, kterým je každý, kdo zvíře 

nebo zvířata vlastní nebo drží, anebo je pověřen se o ně starat, ať již za úplatu nebo 

bezúplatně, a to i na přechodnou dobu. Není zde rozhodující, zda se jedná o osoby 

podnikající, či nepodnikající, či jde o zájmový chov, chov hospodářských či 

laboratorních zvířat. Hospodářskými zvířaty se rozumí zvířata využívaná převážně k 

chovu, výkrmu, práci a jiným hospodářským účelům.  Do kategorie hospodářských 

zvířat patří zejména skot, prasata, ovce, kozy, koně, osli a jejich kříženci, drůbež, běžci, 

králíci, kožešinová zvířata, zvěř ve farmovém chovu, ryby a jiní vodní živočichové a 

včely. Svod zvířat je charakterizován jako soustředění hospodářských zvířat různých 

chovatelů na určeném místě a k určenému účelu, jde-li o evidovaná zvířata podle 

plemenářského zákona47. Jedná se zejména o výstavy, trhy, vystoupení a různé soutěže 

chovatelů. Pokud se hovoří o ohnisku nákazy, jedná se o hospodářství nebo jiné místo, 

kde byl zjištěn jeden nebo více případů nákazy. Zvířaty podezřelými z nákazy zvířat jsou 

taková zvířata, u nichž se projevují klinické příznaky nebo postmortální změny 

vyvolávající podezření, že jde o určitou nákazu zvířat, anebo zvířata, o nichž je podle 

výsledků vyšetření nutno mít za to, že jsou podezřelá z určité nákazy zvířat. Karanténou 

se myslí dočasné, provozně a místně oddělené umístění zvířat podezřelých z nákazy 

zvířat nebo zvířat podezřelých z nakažení, v jehož průběhu se provádějí preventivní, 

diagnostické, popřípadě i léčebné úkony k ochraně před zavlečením nebo šířením 

nákazy zvířat. Nákazovou situací je výskyt nákazy na určitém území nebo v určitém 

hospodářství. Živočišnými produkty pak rozumíme suroviny živočišného původu, a to 

všechny části těl zvířat, zejména maso, vnitřnosti, tuky, kůže, kosti, krev, žlázy s vnitřní 

sekrecí, rohy, parohy, paznehty, kopyta, vlnu, srst, peří, také mléko, vejce, med a včelí 

                                                
47 Zákon č. 154/2000 Sb., o šlechtění, plemenitbě a evidenci hospodářských zvířat a o změně některých 
souvisejících zákonů (plemenářský zákon) 



28 
 

vosk, jakož i výrobky z těchto surovin, které jsou určeny k výživě lidí a zvířat. 

Zdravotně nezávadnými živočišnými produkty jsou ty, které splňují požadavky na 

zdravotní nezávadnost stanovené tímto zákonem, zvláštními právními předpisy48 a 

předpisy Evropské unie49.  

 Pojem zvíře není ve veterinárním zákoně definován přímo, ale lze dovodit, že za 

zvíře považuje obratlovce, s výjimkou člověk, a navíc včelu medonosnou. Dle povahy 

věci a okolností lze za zvíře považovat i sperma, vaječně buňky, embrya, násadová 

vejce, oplodněné jikry a plemenivo včel.     

3.2 Právní úprava v České republice 

 V českém právním řádu byla veterinární péče dříve upravena několika zákony. 

Jednalo se např. o zákon č. 87/1987 Sb., o veterinární péči, zákon České národní rady č. 

108/1987 Sb., o působnosti orgánů veterinární péče České republiky a řadu dalších 

prováděcích předpisů. Ani řada novelizací těchto zákonů však nemohla odvrátit potřebu 

zcela nové právní úpravy, která by odpovídala změnám, které nastaly ve společnosti, 

zejména pak v ekonomické a politické oblasti.  

 „V současné době je problematika veterinární péče shrnuta do jediného 

zákonného předpisu, zákona č. 166/1999 Sb., o veterinární péči.“ 50 Tento zákon nabyl 

účinnosti 28. září 1999 a provádí jej řada dalších předpisů, jejichž seznam je uveden 

v příloze II této práce. Jedná se o relativně často měněnou normu, která do současné 

doby byla již mnohokrát novelizována.  

 Dle důvodové zprávy si nová právní úprava kladla za cíl zejména přizpůsobit 

právní úpravu veterinární péče změnám a vývoji hospodářských a vlastnických vztahů a 

rozvoji podnikání, a to zejména z důvodu nově převažujících soukromopodnikatelských 

subjektů v oblasti zájmového chovu zvířat. Dále bylo potřeba sjednotit veterinární 

                                                
48 Například zákon č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích a o změně a doplnění 
některých souvisejících zákonů 
49 Například nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 852/2004, nařízení Evropského parlamentu a 
Rady (ES) č. 853/2004, nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 178/2002 
50 DAMOHORSKÝ, Milan; SMOLEK, Martin: Zemědělské právo - Učební pomůcka, 1. vydání, IFEC, 
Praha, 2001, str. 50, ISBN: 80-86412-11-3. 



29 
 

předpisy s ústavním pořádkem a řadou nově přijatých zákonů51 a v neposlední řadě také 

sblížit veterinární předpisy s tehdejší komunitárním právem. Koncepce celého návrhu 

vycházela zejména z nevyvratitelné souvislosti mezi zdravím zvířat a nezávadností 

produktů z nich vyrobených a v konečné fázi se samotným lidským zdravím.  

 Veterinární zákon stanovuje zejména požadavky na chov a zdraví zvířat a na 

živočišné produkty, a zároveň upravuje práva a povinnosti fyzických a právnických 

osob, jakož i soustavu, působnost a pravomoc orgánů vykonávajících státní správu 

v oblasti veterinární péče. Povinnosti jsou zde stanoviny zejména samotným 

chovatelům, ale dále také veterinárním odborníkům a dalším osobám.52     

3.3 Ochrana zdraví zvířat  

 „Ochrana zdraví zvířat představuje jednu z nejdůležitějších činností spadajících 

pod pojem veterinární péče.“53 Zejména díky specifickému postavení zvířat ve 

společnosti je ochrana jejich zdraví a vytváření podmínek pro udržování jejich dobrého 

zdravotního stavu klíčovým odvětvím veterinární péče, protože pouze zdravá zvířata 

mohou plnit požadavky na svou užitečnost a využitelnost pro společnost.54 „Prioritní 

v péči o zdraví zvířat jsou postupy a opatření založená na obecné medicínské zásadě, že 

„prevence je lepší než léčba“ (mnohem snadnější a účinnější je nemoci předejít, než ji 

vyléčit), a pohotová likvidace nákaz a jejich zdrojů, vycházející z biologických znalostí 

a zkušeností.“55 

 Veterinární zákon klade důraz zejména na prevenci vzniku a šíření 

nebezpečných nákaz a dále zdůrazňuje i důležitost podmínek, ve kterých zvířata žijí. 

Jako hlavní cíl se tedy dá označit udržování vysokého zdravotního standardu populace 

                                                
51 zákon č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích a o změně a doplnění některých 
souvisejících zákonů, zákon č. 91/1996 Sb., o krmivech, zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti 
týrání, ve znění pozdějších předpisů 
52 DAMOHORSKÝ, Milan a kol.: Právo životního prostředí, 3. vydání, C.H.Beck, Praha, 2010, str. 411-
412, ISBN: 978-80-7400-338-7. 
53 DAMOHORSKÝ, Milan; SMOLEK, Martin: Zemědělské právo - Učební pomůcka, 1. vydání, IFEC, 
Praha, 2001, str. 51, ISBN: 80-86412-11-3. 
54 HAVLIŠ, Milan; MALENA, Milan a kol.: Veterinární péče v českých zemích, 1. vydání, Státní 
veterinární správa se souhlasem Ministerstva zemědělství a ve spolupráci s Veterinární a farmaceutickou 
univerzitou Brno, Brno, 2011, str. 49, ISBN: 978-80-7305-589-9. 
55 HAVLIŠ, Milan; MALENA, Milan a kol.: Veterinární péče v českých zemích, 1. vydání, Státní 
veterinární správa se souhlasem Ministerstva zemědělství a ve spolupráci s Veterinární a farmaceutickou 
univerzitou Brno, Brno, 2011, str. 49, ISBN: 978-80-7305-589-9. 



30 
 

zvířat a také klidová nákazová situace.56 „Povinnosti chovatelů lze rozdělit na obecné 

povinnosti při chovu zvířat a zvláštní povinnosti při výskytu nebezpečných nákaz a při 

jejich zdolávání.“57 

 V ochraně zdraví zvířat jsou obecné povinnosti zaneseny v § 4 a § 5 

veterinárního zákona a můžeme je dále rozlišovat na povinnosti všech chovatelů a 

chovatelů hospodářských zvířat. Jsou stanoveny tak, aby představovali důkladnou 

ochranu zdraví zvířat a lidí, ale zároveň aby zbytečně nezatěžovali samotné chovatele. 

 Povinnosti všech chovatelů se týkají tedy i osob, které se zabývají pouze 

zájmovým chovem. Základní povinnosti jsou stanovy zejména s ohledem na biologické 

potřeby, fyziologické funkce a zdravotní stav zvířat, tedy zejména chovat zvířata 

odpovídajícím způsobem, v odpovídajících podmínkách a prostředí, a zároveň 

předcházet poškození jejich zdraví. Chovatel vždy musí sledovat zdravotní stav zvířat, 

v odůvodněných případech jim včas poskytnout první pomoc a požádat o odbornou 

veterinární pomoc, dále musí bránit vzniku a šíření nákaz, poskytnou nezbytnou 

součinnosti a pomoc při provádění odborných veterinárních úkonů (např. vyšetření 

zvířete, očkování, odběry vzorků, fixace zvířete) a podávat zvířatům léčivé přípravky 

dle pokynů veterinárního lékaře, v případě, že jejich vydání je vázáno na předpis. Oproti 

dřívější právní úpravě je zde nově formulován požadavek na pravidelné očkování psů 

(případně v zajetí držených lišek a jezevců) proti vzteklině, a to zejména s ohledem na 

nebezpečnost tohoto virového onemocnění pro člověka.  

 Přísnější podmínky jsou kladeny na chovatele hospodářských zvířat, a to 

zejména v oblasti výživy a prostředí, v němž zvířata žijí. Veterinární zákon stanovuje 

například povinnost zabezpečit provádění vyšetření, zdravotních zkoušek a povinných 

preventivním a diagnostických úkolů v rámci veterinární kontroly zdraví, kontroly 

dědičnosti zdraví a kontroly pohody zvířat, dále povinnost k napájení zvířat používat 

pouze vodu, která neohrožuje jejich zdraví, nezávadnost produktů ani zdraví člověka a 

v neposlední řadě zajistit pravidelné čištění, dezinfekci a deratizaci stájí či jiných 

                                                
56 HAVLIŠ, Milan; MALENA, Milan a kol.: Veterinární péče v českých zemích, 1. vydání, Státní 
veterinární správa se souhlasem Ministerstva zemědělství a ve spolupráci s Veterinární a farmaceutickou 
univerzitou Brno, Brno, 2011, str. 49, ISBN: 978-80-7305-589-9. 
57 DAMOHORSKÝ, Milan; SMOLEK, Martin: Zemědělské právo - Učební pomůcka, 1. vydání, IFEC, 
Praha, 2001, str. 51, ISBN: 80-86412-11-3. 



31 
 

prostorů, v nichž jsou zvířata chována, a to vždy s ohledem na druh zvířat a způsob 

jejich chovu, a též čištění dopravních prostředků, strojů, nářadí, pracovních pomůcek a 

jiných předmětů, které přicházejí do přímého styku se zvířaty. Další povinnosti jsou pak 

kladeny na chovatele, kteří hospodářská zvířata chovají pro účely podnikání a to 

zejména z důvodu jejich účasti na vnitrostátním i zahraničním trhu.  

 Druhou skupinou jsou tzv. zvláštní povinnosti, které chovatelům vznikají 

v případě, že se u chovaných zvířat projeví příznaky nasvědčující podezření z výskytu 

nebezpečné nákazy. Veterinární zákon upustil od dřívějšího dělení nákaz na velmi 

nebezpečné a nebezpečné. Nyní je seznam nebezpečných nákaz, které podléhají hlášení 

krajskou veterinární správou Ústřední veterinární správě, uveden v příloze 2 

veterinárního zákona. Dále je nutné vycházet i z evropských předpisů, ze kterých 

vyplývá povinnost hlášení některých nákaz přímo Evropské komisi a členským státům 

EU. 

 „Ohlašovací povinnost vzniká chovateli, jeho zaměstnancům a i ostatním 

osobám, které přicházejí do styku se zvířaty a které vzhledem ke svému povolání, 

kvalifikaci a zkušenostem mohou rozpoznat příznaky nasvědčující podezření z výskytu 

nebezpečné nákazy, a dále také soukromému veterinárnímu lékaři, který při výkonu své 

činnosti zjistí podezření z výskytu nebezpečné nákazy.“58 Obdobně platí tato povinnost i 

pro uživatele honitby, vlastníka nebo nájemce rybníka nebo zvláštního rybochovného 

zařízení, případně pro další osoby, které se na chovu či lovu zvěře nebo ryb podílejí.  

 V této chvíli pak důležitou roli sehrává krajská veterinární správa, která jednak 

prověří opatření, které provedl sám chovatel, a dále neprodleně učiní a dle potřeby 

nařídí mimořádná veterinární opatření a způsob jejich provedení za účelem potvrzení 

nebo vyloučení tohoto podezření a také aby vyloučila možné šíření nákazy. Tomu pak 

odpovídá povinnost chovatele se těmto opatřením podrobit. Tato opatření mohou mít 

rozličnou podobu. Jedná se například o vyšetření zvířete, odebrání vzorků, chovateli 

může být nařízeno zvířata vnímavá na příslušnou nákazu držet odděleně od zvířat 

podezřelých z nákazy, k diagnostickým účelům zvířata porazit či utratit, ale dále také 

poučení chovatele zejména o povaze nákazy, možnostech šíření a dalším zacházení se 

                                                
58 DAMOHORSKÝ, Milan; SMOLEK, Martin: Zemědělské právo - Učební pomůcka, 1. vydání, IFEC, 
Praha, 2001, str. 52, ISBN: 80-86412-11-3.  



32 
 

zvířaty. Pokud bylo podezření výskytu nebezpečné nákazy vyloučeno, krajská 

veterinární správa tato opatření ukončí. 

 V případě, že dojde k potvrzení výskytu nebezpečné nákazy nebo k nebezpečí 

jejího šíření, nařídí příslušný orgán ochranná a zdolávací opatření. „Tato opatření jsou 

jednou ze třech forem mimořádných veterinárních opatření.“59 Tedy mimo ochranných 

a zdolávacích opatření sem veterinární zákon dále řadí veterinární hygienická opatření, 

která se uplatní při zjištění jiných než nezávadných živočišných produktů, vody nebo 

krmiv a opatření k veterinární ochraně státního území v případě hrozícího nezbezpeční 

zavlečení nebo rozšíření původců nákaz zvířat a nemocí přenosných ze zvířat na 

člověka či zdravotně závadných živočišných produktů a krmiv ze zahraničí. K vydávání 

mimořádných veterinárních opatření jsou příslušní Ústřední veterinární správa, krajské 

veterinární správy, obce a v rámci své působnosti i ministerstvo obrany a ministerstvo 

vnitra. 

 Veterinární zákon přináší pouze demonstrativní výčet ochranných a zdolávacích 

opatření. Patří mezi ně zejména vymezení ohniska nákazy a jeho výstražné označení, 

zřízení ochranného pásma a pásma dozoru a stanovení pravidel pro přemisťování zvířat 

v těchto pásmech, utracení či poražení nemocných zvířat, očkování zvířat a zničení 

kontaminovaného krmiva. 

 V této souvislosti je pak třeba zmínit také náhradu nákladů a ztrát, které 

chovateli vznikly právě v důsledku provádění mimořádných veterinárních opatření. 

Jedná se zejména o náklady na utracení nebo porážku nemocných zvířat, za samotné 

utracené či poražené zvíře a za nařízená očkování. Tyto náhrady ale chovateli budou 

poskytnuty pouze v případě, že splnil povinnost uvědomit krajskou veterinární správu o 

podezření z výskytu nebezpečné nákazy nebo nemoci přenosné ze zvířete na člověka, 

případně jinou závažnou povinnost, kterou mu stanoví veterinární zákon k předcházení 

vzniku, zamezení šíření a zdolávání nebezpečné nákazy nebo nemocí přenosných ze 

zvířat na člověka, anebo nařízená ochranná a zdolávací opatření. Náhrada se pak 

poskytuje ve výši prokazatelných účelně vynaložených nákladů a způsobených ztrát, 

                                                
59 DAMOHORSKÝ, Milan; SMOLEK, Martin: Zemědělské právo - Učební pomůcka, 1. vydání, IFEC, 
Praha, 2001, str. 52, ISBN: 80-86412-11-3. 



33 
 

pokud jde o náhradu za utracené zvíře, tak ve výši obvyklé ceny zdravého zvířete 

stejného druhu, a dále je možné poskytnou náhradu ušlého výdělku či zisku. 

 Při ochraně zdraví zvířat je nutné vycházet i z prováděcích předpisů. Jedná se o 

vyhlášku č. 342/2012 Sb., o zdraví zvířat a jeho ochraně, o přemísťování a přepravě 

zvířat a o oprávnění a odborné způsobilosti k výkonu některých odborných 

veterinárních činností § 1. Tato vyhláška upravuje například veterinární požadavky na 

prostředí, v němž jsou zvířata chována, podmínky vydávání veterinárního osvědčení a 

zdravotního potvrzení k přemístění zvířete, ale i studijní předměty, které musí být 

zahrnuty v magisterském studijním programu v oblasti veterinárního lékařství a 

hygieny. Dále též vyhláška č. 299/2003 Sb., o opatřeních pro předcházení a zdolávání 

nákaz a nemocí přenosných ze zvířat na člověka, která se zabývá lhůtou a způsoby 

ohlašování nákaz, očkováním zvířat a dalších oblastí, které veterinární zákon 

vyjmenovává v §10 odst. 3. 

3.4 Živočišné produkty 

 „Druhým pilířem veterinární péče je zabezpečování zdravotní a hygienické 

nezávadnosti surovin a potravin živočišného původu uváděných na trh.“  Je nutné si 

uvědomit, že se nejedná pouze o potraviny živočišného původu60, jejichž stěžejní 

úpravu v oblasti zdravotní nezávadnosti nalezneme v zákoně č. 110/1997 Sb., o 

potravinách a tabákových výrobcích a o změně a doplnění některých souvisejících 

zákonů, ale i všechny ostatní živočišné produkty. Důraz je zde tedy kladen zejména na 

zdravotní nezávadnost a bezpečnost z hlediska ochrany zdraví lidí a zvířat, zejména 

nesmí představovat riziko šíření nákaz a nemocí přenosných ze zvířat na člověka a s tím 

související označování těchto produktů, jako zdravotně nezávadné. „Každodenní úkoly 

veterinární péče v hygieně surovin a potravin živočišného původu jsou nedílnou 

součástí komplexní odborné činnosti systému veterinární služby. Významným trendem 

v této péči je kontinuální sledování a vyšetřování surovin a potravin živočišného původu 

ve všech fázích jejich výroby a zacházení s nimi.“61 

                                                
60 Potraviny živočišného původu lze dle §18 odst. 4 veterinárního zákona posuzovat jako poživatelné, 
poživatelné po zvláštní úpravě nebo dalším zpracování a nepoživatelné. 
61 HAVLIŠ, Milan; MALENA, Milan a kol.: Veterinární péče v českých zemích, 1. vydání, Státní 
veterinární správa se souhlasem Ministerstva zemědělství a ve spolupráci s Veterinární a farmaceutickou 
univerzitou Brno, Brno, 2011, str. 97, ISBN: 978-80-7305-589-9. 



34 
 

 Speciální požadavky jsou stanoveny pro živočišné produkty, které jsou určeny 

k lidské spotřebě. Zvířata, ze kterých jsou získávány, musí splňovat veterinární 

požadavky na zvířata příslušného druhu, které vyplývají z veterinárního zákona, 

zvláštních právních předpisů62 a předpisů EU, nesmí pocházet z hospodářství, podniků, 

území nebo části území, které podléhá omezujícím nebo zakazujícím veterinárním 

opatřením, a nesmí být porážena v podniku, kde se nacházejí nakažená či z nákazy 

podezřelá zvířata. Podrobně upraveno je i podávání doplňkových látek a léčivých 

přípravků těmto zvířatům. 

 Každý, kdo chce uvádět do oběhu maso nebo orgány jatečných a jiných zvířat 

(případně výrobky z nich vyrobené), k výživě lidí nebo krmení zvířat, tak může učinit 

až po vyšetření, posouzení a označení těch produktů stanoveným způsobem. Zvěřina 

musí dále pocházet pouze ze zvěře ulovené a usmrcené v souladu se zákonem č. 

246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání a zákonem č. 449/2001 Sb., o myslivosti. 

 „Zákon dále stanoví celou řadu povinností osob, které vyrábějí a zpracovávají 

živočišné produkty. Zvláštní povinnosti jsou stanoveny např. pro provozovatele jatek, 

prodejce zvířat a živočišných produktů v tržnicích a na tržištích atd.“63 

 Tato ustanovení jsou provedena vyhláškou č. 289/2007 Sb., o veterinárních a 

hygienických požadavcích na živočišné produkty, které nejsou upraveny přímo 

použitelnými předpisy Evropských společenství. 

3.5 Přemístění, přeprava a podmínky obchodování se zvířaty a 

živočišnými produkty 

 „Veterinární zákon reguluje dopravu zvířat jak v rámci jejich vnitrostátní 

přepravy (§ 6 a násl.) tak v rámci přepravy přeshraniční (§ 28 až 38). Z důvodů 

možnosti zavlečení a následného rozšíření nakažlivých chorob zvířat pocházejících 

                                                
62 Jedná se například o vyhlášku č. 382/2003 Sb., o veterinárních požadavcích na obchodování se zvířaty 
a o veterinárních podmínkách jejich dovozu ze třetích zemí, ve znění vyhlášky č. 260/2005 Sb. 
63 DAMOHORSKÝ, Milan; SMOLEK, Martin: Zemědělské právo - Učební pomůcka, 1. vydání, IFEC, 
Praha, 2001, str. 53, ISBN: 80-86412-11-3. 



35 
 

z cizích států je právní úprava přepravy, která se uskutečňuje přes státní hranici, 

podrobně zákonem upravena64.  

  Základní podmínkou pro vnitrostátní přemístění zvířat do shromažďovacích 

středisek, pokusných zvířat a včel mimo území kraje je vydání veterinárního osvědčení, 

které takové zvíře musí provázet až do místa určení a chovatel jej musí uchovat 

nejméně po následující rok od jeho vydání. Obecně je planost veterinárního osvědčení 

stanovena na 72 hodin, krajská veterinární správa však v odůvodněných případech může 

stanovit dobu jinou. Osvědčení je také nutné při přemístění zvířete v rámci ochranného 

pásma, v případě přemístění hospodářských zvířat je vydání osvědčení podmíněno 

provedením předepsaných zdravotních zkoušek či očkováním a jestliže zvíře bylo 

označeno a evidována podle zákon č. 154/2000 Sb., o šlechtění, plemenitbě a evidenci 

hospodářských zvířat a o změně některých souvisejících zákonů (plemenářský zákon). 

Pro přemístění zvířete do shromažďovacího střediska či pokusného zvířete se dále 

vyžaduje vydání zdravotního potvrzení soukromým veterinárním lékařem. V souvislosti 

s přepravou zvířat stanoví veterinární zákon podrobné podmínky nejen pro dopravní 

prostředky ale i samotné dopravce.  Na dodržování těchto podmínek pak dohlíží úřední 

veterinární lékaři. 

 Veterinární osvědčení se samozřejmě vyžaduje i v případě přesunů v rámci EU a 

ve styku se třetími zeměmi. V případě dovozu jej vystavuje veterinární lékař země 

původu. „Naopak k vývozu zvířat je nutné veterinární osvědčení vydané českou stranou, 

strana země určení stanovuje veterinární podmínky přepravy.“65 Veterinární zákon § 28 

odst. 1 podrobně stanoví, která zvířata a živočišné produkty mohou být předmětem 

obchodování mezi členskými státy. V § 28 odst. 2 pak přináší i negativní vymezení, 

které stanoví, že obchodování není možné s těmi zvířaty a živočišnými produkty, které 

z veterinárních nebo hygienických důvodů nemohou být obchodně využity v České 

republice, ani se zvířaty určenými k poražení nebo utracení v souvislosti s programem 

ozdravování zvířat nebo v rámci ochranných a zdolávacích opatření. 

                                                
64 DAMOHORSKÝ, Milan; SMOLEK, Martin: Zemědělské právo - Učební pomůcka, 1. vydání, IFEC, 
Praha, 2001, str. 53-54, ISBN: 80-86412-11-3. 
65 DAMOHORSKÝ, Milan; SMOLEK, Martin: Zemědělské právo - Učební pomůcka, 1. vydání, IFEC, 
Praha, 2001, str. 54, ISBN: 80-86412-11-3. 



36 
 

 „Protože dnem vstupu České republiky do Evropské unie zanikly dosavadní 

pohraniční veterinární stanice na státních hranicích České republiky s jinými členskými 

státy (Německem, Polskem, Rakouskem a Slovenskem), které veterinární ochranou 

svého území chrání i naše území, zůstala na našem území jediná pohraniční veterinární 

stanice Letiště Praha-Ruzyně.“6667 Stanice disponuje čtyřmi samostatnými sekcemi, 

sekce A je zaměřena na produkty určené k lidské spotřebě, sekce B na všechny ostatní 

produkty, sekce C na všechna zvířata vyjma koňovitých, na které je zaměřena sekce D. 

K důsledné kontrole a evidenci všech zásilek napomáhá počítačová databáze systému 

TRACES (Trade Control and Expert System). Jedná se o systém, který byl zaveden 

rozhodnutím Komise č. 2004/292/ES ze dne 30. března 2004 a do kterého byly zahrnuty 

dva předešlé systémy, ANIMO a SHIFT. Tento systém propojuje jednak všechny 

pohraniční veterinární stanice v Evropské unii navzájem, jednak pohraniční veterinární 

stanice s nadřízenými a místně příslušnými veterinárními úřady.68 

 Pokud pohraniční veterinární orgán zjistí určité pochybení (např. zvířata jsou 

podezřelá či přímo nakažená, jejich dovoz je zakázán, produkty nejsou označené jako 

zdravotně nezávadné atd.), je povinen přijmou přiměřená opatření. „Nesplňují-li 

dovozní podmínky dovážená zvířata, mohou být např. dočasně umístěna v karanténě 

nebo izolaci, anebo mohou být odeslána zpět, popřípadě i utracena. Nesplňují-li 

dovozní podmínky dovážené živočišné produkty, mohou být např. odeslány zpět, anebo 

neškodně odstraněny. Orgány pohraniční veterinární kontroly zpravidla informují o 

přijatých opatřeních nejen příslušné orgány země původu zboží, ale také Evropskou 

komisi a ostatní členské státy.“69 

3.6 Veterinární ekologie 

 Souvislost mezi životním prostředím a zdravím zvířat je nepochybná. Jejich 

interakci se věnuje právě veterinární ekologie. „K úkolům veterinární ekologie, která je 
                                                
66 HAVLIŠ, Milan; MALENA, Milan a kol.: Veterinární péče v českých zemích, 1. vydání, Státní 
veterinární správa se souhlasem Ministerstva zemědělství a ve spolupráci s Veterinární a farmaceutickou 
univerzitou Brno, Brno, 2011, str. 167, ISBN: 978-80-7305-589-9. 
67 Letiště Praha-Ruzyně bylo přejmenováno na Letiště Václava Havla Praha 
68 HAVLIŠ, Milan; MALENA, Milan a kol.: Veterinární péče v českých zemích, 1. vydání, Státní 
veterinární správa se souhlasem Ministerstva zemědělství a ve spolupráci s Veterinární a farmaceutickou 
univerzitou Brno, Brno, 2011, str. 169, ISBN: 978-80-7305-589-9. 
69 HAVLIŠ, Milan; MALENA, Milan a kol.: Veterinární péče v českých zemích, 1. vydání, Státní 
veterinární správa se souhlasem Ministerstva zemědělství a ve spolupráci s Veterinární a farmaceutickou 
univerzitou Brno, Brno, 2011, str. 167, ISBN: 978-80-7305-589-9. 



37 
 

důležitou součástí veterinární péče, náleží zejména sběr a analýza relevantních údajů o 

přítomnosti patogenů, kontaminantů a dalších škodlivých faktorů v životním prostředí 

které negativně působí na zdraví a kondici zvířat a na zdravotní nezávadnost produktů 

živočišného původu.“70 V jejím důsledku tedy dochází nejen k účinné ochraně zdraví 

člověka (respektive celého potravního řetězce) zejména s ohledem na přenosné nákazy 

zvířat, ale chrání i samotné životní prostředí před poškozením a znečištěním. 

 „Těžiště veterinární ekologie je odedávna ve veterinární asanaci – v odborně 

zdůvodněném, ověřovaném, organizačně a materiálně-technicky zabezpečeném 

nakládání s vedlejšími produkty živočišného původu, které nejsou určeny pro lidskou 

spotřebu.“71 Veterinární asanaci definuje veterinární zákon jako shromažďování (sběr), 

přepravu (svoz), neškodné odstraňování a další zpracování vedlejších živočišných 

produktů, dále také dezinfekci, deratizaci, dezinsekci, případně dezodorizaci a 

v neposlední řadě také odchyt toulavých a opuštěných zvířat a jejich umístění do izolace 

či karantény. Veterinární asanaci můžeme označit jako jeden z nejúčinnějších nástrojů 

v boji s infekcemi a jejich šířením.  

 Její výkon je ale možný pouze na základě povolení Státní veterinární správy, 

respektive Ústřední veterinární správy pro provoz asanačních podniků72 nebo krajské 

veterinární správy, nejde-li o povolení k provozování asanačního podniku. Žádost může 

podat pouze osoba, která dosáhla věku 18 let, má způsobilost k právním úkonům, je 

bezúhonná73, má příslušnou odbornou způsobilost74 a prokáže, že činnosti bude vyvíjet 

v odpovídajícím prostředí s ohledem na hygienické a veterinární podmínky. V případě 

právnických osob musí tyto požadavky prokázat její odborný zástupce. Pro odchyt 

toulavých a opuštěných zvířat je vyžadováno absolvování specializované odborné 

                                                
70 HAVLIŠ, Milan; MALENA, Milan a kol.: Veterinární péče v českých zemích, 1. vydání, Státní 
veterinární správa se souhlasem Ministerstva zemědělství a ve spolupráci s Veterinární a farmaceutickou 
univerzitou Brno, Brno, 2011, str. 171, ISBN: 978-80-7305-589-9. 
71 HAVLIŠ, Milan; MALENA, Milan a kol.: Veterinární péče v českých zemích, 1. vydání, Státní 
veterinární správa se souhlasem Ministerstva zemědělství a ve spolupráci s Veterinární a farmaceutickou 
univerzitou Brno, Brno, 2011, str. 171, ISBN: 978-80-7305-589-9. 
72 Jedná se o legislativní zkratku, kterou zavádí § 41 odst. 1 veterinárního zákona, která označuje osobu 
, jejímž předmětem činnosti je shromažďování, přeprava, neškodné odstraňování a další zpracování 
vedlejších živočišných produktů. 
73 Dle §50 odst. 5 veterinárního zákona se za bezúhonného považuje ten, kdo nebyl pravomocně odsouzen 
v posledních 10 letech pro úmyslný trestný čin anebo v posledních pěti lech pro trestný čin spáchaný 
z nedbalosti v souvislosti s odbornou veterinární činností. 
74 Odborná způsobilost se posuzuje dle § 59 a 59a veterinárního zákona. 



38 
 

průpravy, kterou organizuje Veterinární a farmaceutická univerzita Brno. Kurz je 

připravován ve spolupráci se Státní veterinární správou ČR, přičemž výuka zahrnuje jak 

teoretickou, tak praktickou výuku. Povolení ale vždy může být zpětně odejmuto, a to 

zejména v případě nedodržování právních předpisů nebo při změně podmínek, za 

kterých bylo původní povolení vydáno. 

 Asanační podnik zajišťuje nepřetržitý příjem hlášení o výskytu vedlejších 

živočišných produktů. Jakmile je o jejich výskytu vyrozuměn, musí do 24 hodin zajistit 

jejich svoz (v případě veřejného zájmu tak musí učinit neprodleně). Svou činnost 

vykonává na určitém území, které mu je vymezeno v povolení k činnosti. Vždy musí 

postupovat v souladu s nařízenými ochrannými či zdolávacími opatřeními. Dodržování 

povinností je dozorováno ze dvou stran. „Vnitropodniková kontrola je založena na 

analýze rizik a kritických kontrolních bodech (HACCP). Úřední kontrolu provádějí 

orgány veterinárního dozoru v četnosti a rozsahu odpovídajícím velikosti zařízení, 

druhu vyráběných produktů, vyhodnocení rizik a bezpečnostních záruk.“75 V současné 

době je v provozu na území České republiky celkem osm76 asanačních podniků. 

3.7 Výroba veterinárních přípravků 

 Veterinární péče a zejména pak činnost veterinárních lékařů se neobejde bez 

používání veterinárních léčivých prostředků77. „V současné době však je velká část u 

nás distribuovaných a používaných veterinárních léčivých přípravků registrována a 

vyráběna v jiných členských státech Evropské unie, popřípadě je dovážena ze třetích 

zemí.“78 Přesto se v současné době výrobou v České republice zabývá několik desítek 

výrobců79. 

 Rozhodující postavení má v této oblasti Ústav pro státní kontrolu veterinárních 

biopreparátů a léčiv (dále jen Ústav). Každý, kdo má v úmyslu na území České 

                                                
75 HAVLIŠ, Milan; MALENA, Milan a kol.: Veterinární péče v českých zemích, 1. vydání, Státní 
veterinární správa se souhlasem Ministerstva zemědělství a ve spolupráci s Veterinární a farmaceutickou 
univerzitou Brno, Brno, 2011, str. 185, ISBN: 978-80-7305-589-9. 
76 eAgri - Seznam asanačních podniků [online] [cit. 2013-11-01] Dostupné z WWW: 
http://eagri.cz/public/web/mze/voda/povodne-2013/kontaktni-adresy-na-asanacni-podniky-v.html. 
77 Jedná se zejména o očkovací látky, léčivá séra apod. 
78 HAVLIŠ, Milan; MALENA, Milan a kol.: Veterinární péče v českých zemích, 1. vydání, Státní 
veterinární správa se souhlasem Ministerstva zemědělství a ve spolupráci s Veterinární a farmaceutickou 
univerzitou Brno, Brno, 2011, str. 207, ISBN: 978-80-7305-589-9. 
 



39 
 

republiky vyrábět či jen distribuovat veterinární přípravek, musí podat žádost o 

schválení tohoto přípravku právě Ústavu. Po doručení žádosti běží Ústavu třicetidenní 

lhůta na posouzení její úplnosti. Pokud žádost nemá veškeré náležitosti, je Ústav 

povinen vyzvat žadatele k jejímu doplnění a stanovit mu k tomu určitou lhůtu. Pokud je 

žádost schválené za úplnou, musí Ústav rozhodnout do devadesáti dnů, od tohoto 

okamžiku. Platnost rozhodnutí o schválení stanovuje veterinární zákona na dobu pěti 

let, přičemž je možné opakované prodloužení, a to vždy znovu o pět let. Veškeré 

schváleny veterinární prostředky vede Ústav ve speciálním seznamu80. Pouze takové 

přípravky mohou být následně uváděny do oběhu. Jedinou výjimku tvoří možnost 

využít neschválené přípravky pro vědecké, pedagogické, kontrolní čí výzkumné účely.  

3.8 Státní správa  

 „Vývoj státní správy ve věcech veterinární péče a jejich orgánů v českých 

zemích nebyl přímočarý; je vývojem od úzké organizační vazby a závislosti na úřadech 

politické správy (byly součástmi okresních hejtmanství, krajských úřadů a zemských 

úřadů, později národních výborů) k autonomní soustavě těchto orgánů s vlastními, 

postupně rostoucími kompetencemi.“81 

 Pravomoci v oblasti veterinární péče jsou rozděleny mezi několik orgánů, jejichž 

působnost stanovuje veterinární zákon. Státní správu v této oblasti vykonávají 

ministerstvo zemědělství, ve vymezených případech ministerstvo obrany a ministerstvo 

vnitra, obce a orgány veterinární správy. 

3.8.1 Ministerstvo zemědělství 

 „Ministerstvo zemědělství je ústředním orgánem státní správy pro oblast 

veterinární péče.“82 Stanovuje hlavní směry rozvoje a úkoly veterinární péče včetně 

kontroly jejich plnění, řídí výkon státní správy ve věcech veterinární péče, schvaluje 

programy ozdravování zvířat, které mu předkládá Ústřední veterinární správa. Mezi 

                                                
80 Ústav pro státní kontrolu veterinárních biopreparátů a léčiv - Seznam veterinárních přípravků 
schválených dle zákona č. 166/1999 Sb. o veterinární péči [online] [cit. 2013-11-01] Dostupné z WWW: 
http://www.uskvbl.cz/cs/registrace-a-schvalovani/schvalovani-vp/seznam-vp. 
81 HAVLIŠ, Milan; MALENA, Milan a kol.: Veterinární péče v českých zemích, 1. vydání, Státní 
veterinární správa se souhlasem Ministerstva zemědělství a ve spolupráci s Veterinární a farmaceutickou 
univerzitou Brno, Brno, 2011, str. 241, ISBN: 978-80-7305-589-9. 
82 DAMOHORSKÝ, Milan; SMOLEK, Martin: Zemědělské právo - Učební pomůcka, 1. vydání, IFEC, 
Praha, 2001, str. 55, ISBN: 80-86412-11-3. 



40 
 

jeho další úkoly patří zřizování státních veterinárních ústavů a ústavu pro 

vědeckovýzkumnou činnost v oboru veterinárního lékařství. 

3.8.2 Ministerstvo obrany a ministerstvo vnitra 

 V rámci své působnosti obě ministerstva organizují provádění mimořádných 

veterinárních opatření, která byla nařízena jinými orgány, popřípadě mohou po dohodě 

s těmito orgány činit vlastní mimořádná veterinární opatření. Obě ministerstva 

vykonávají také státní dozor, ministerstvo obrany v objektech důležitých pro obranu 

státu a ministerstvo vnitra v zařízeních, které spravuje v souvislosti s plněním svých 

úkolů. 

3.8.3 Obce 

 Určité dílčí úkoly jsou svěřeny také obcím. Jedná se zejména o oprávnění 

vydávat na návrh krajské veterinární správy nařízení obce o nařízení mimořádných 

veterinárních opatřeních, oprávnění zřídit a provozovat útulek pro odchycená zvířata. 

Do působnosti obcí dále spadá schválení míst, na nichž se mohou konat trhy určené 

k prodeji zvířat a živočišných produktů a po určení veterinárních podmínek také místa, 

kde lze konat svody zvířat, a obec také sama povoluje konání takových trhů a svodů. 

3.8.4 Orgány veterinární správy 

 Mezi orgány veterinární správy patří Státní veterinární správa (dále jen „SVS“) a 

Ústav pro státní kontrolu veterinárních biopreparátů a léčiv (dále jen „Ústav“). SVS je 

správní úřad s celostátní působností v resortu zemědělství, který je podřízen 

ministerstvu zemědělství. Jedná se o organizační složku státu, která sídlí v hlavním 

městě Praze. SVS je tvořena Ústřední veterinární správou a krajskými veterinárními 

správami, které vykonávají svou působnost ve věcech veterinární péče na území 

jednotlivých krajů. Poslední složkou je Městská veterinární správa v Praze, která 

vykonává působnost krajské veterinární správy na území hlavního města Prahy. 

Organizační schéma Státní veterinární správy uvádím v příloze III této práce. Dalším 

důležitým orgánem je Ústav, který působí v oblasti veterinárních přípravků a 

veterinárních technických prostředků, jehož působnost je stanovena zejména zákonem 

č. 378/2007 Sb., o léčivech a o změnách některých souvisejících zákonů (zákon o 

léčivech).  



41 
 

 Ústřední veterinární správu řídí ústřední ředitel, který je v čele celé Státní 

veterinární správy a jmenuje a odvolává jej ministr zemědělství. Mezi její hlavní úkoly 

patří zpracování koncepce ochrany zdraví zvířat a péče o zdravotní nezávadnost 

živočišných produktů, vytváření víceletých plánů kontrol, plánů sledování některých 

látek a zabezpečení realizace těchto koncepcí a plánů. Dále předkládá ministerstvu 

zemědělství ke schválení návrhy programů ozdravování zvířat, vypracovává a 

aktualizuje celostátní pohotovostní plány, řídí krajské veterinární správy, vykonává 

státní veterinární dozor. Při své činnosti spolupracuje s Agrární komorou, 

Potravinářskou komorou, Komorou veterinárních lékařů, ale také s orgány Evropské 

unie či zahraničními veterinárními službami či mezinárodními organizacemi.  

 Další důležité úkoly pak plní 13 krajských veterinárních správ a Městská 

veterinární správa v Praze. Při své činnosti se zaměřují zejména na vypracovávání 

pohotovostních plánů v případě výskytu nákazových onemocnění, organizují provádění 

povinných preventivních a diagnostických úkonů, které mají zabránit vzniku a šíření 

nebezpečných nákaz, dále rozhodují o nařízení již zmiňovaných mimořádných 

veterinárních opatření v obvodu kraje své působnosti. Krajská veterinární správa také 

v prvním stupni projednává správní delikty podle veterinárního zákona. Příslušnost se 

řídí místem spáchání deliktu. Veterinární zákon upravuje jak přestupky fyzických osob, 

tak správní delikty právnický osob a fyzických osob podnikajících. Za přestupek lze 

uložit pokutu, která je příjmem státního rozpočtu, v rozmezí 5.000,- Kč až 50.000,- Kč, 

za správní delikt pak až do výše 2.000.000,- Kč. Pokutu je nutné uhradit do třiceti dnů 

ode dne nabytí právní moci rozhodnutí. 

 V souvislosti se SVS nelze opomenou jednu z jejích nejdůležitějších činností, a 

to státní veterinární dozor. „Státní veterinární dozor je stěžejním posláním těchto 

orgánů, jejich nejdůležitějším a nejúčinnějším nástrojem k prosazování zásad 

veterinární péče.“83 Základem dozoru je dohled nad dodržováním povinností, které 

ukládá veterinární zákon, zvláštní právní předpisy84 a předpisy Evropské unie. Je 

                                                
83 HAVLIŠ, Milan; MALENA, Milan a kol.: Veterinární péče v českých zemích, 1. vydání, Státní 
veterinární správa se souhlasem Ministerstva zemědělství a ve spolupráci s Veterinární a farmaceutickou 
univerzitou Brno, Brno, 2011, str. 47, ISBN: 978-80-7305-589-9. 
84 Například zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, zákon č. 378/2007 Sb., o léčivech a o 
změnách některých souvisejících zákonů (zákon o léčivech) a zákon č. 110/1997 Sb., o potravinách a 
tabákových výrobcích a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů 



42 
 

prováděn v samotných chovech zvířat, v celém procesu výroby živočišných produktů a 

krmiv, dále sledováním nákazové situace v prostředí volně žijících zvířat a dalších 

oblastech, které veterinární zákon stanoví. Slouží v podstatě jako určitá garance pro 

veřejnost, že potenciálně závadný výrobek nebude propuštěn do tržní sítě. „Specifickými 

formami státního veterinárního dozoru jsou veterinární kontrola zdraví, dědičnosti 

zdraví a hygieny plemenitby, prohlídka jatečních zvířat a masa, pohraniční veterinární 

kontrola a veterinární kontrola v místě určení.“85 

3.9 Související předpisy 

 S veterinární péčí souvisí celá řada dalších předpisů, zejména veřejného práva.  

„Se zřetelem na tradici ve vývoji českého právního řádu a veterinárního práva a v dělbě 

kompetencí zůstává mimo rámec regulace dané veterinárním zákonem právní úprava 

několika specifických okruhů otázek úzce souvisejících s veterinární péčí, které jsou 

svěřeny některým zvláštním zákonům a jiným orgánům: zákon č. 246/1992 Sb., na 

ochranu zvířat proti týrání, zákonu č. 154/2000 Sb., o šlechtění, plemenitbě a evidenci 

hospodářských zvířat, zákonu č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích a 

o změně a doplnění souvisejících zákonů, zákon č. 378/2007 Sb. o léčivech a o změnách 

některých souvisejících zákonů, aj.“86 Jako další související předpis lze uvést také zákon 

č. 449/2001 Sb., o myslivosti. Myslivost je zde definována jako soubor činností 

prováděných v přírodě ve vztahu k volně žijící zvěři87 jako součásti ekosystému a 

spolková činnost směřující k udržení a rozvíjení mysliveckých tradic a zvyků jako 

součásti českého národního kulturního dědictví. Vliv veterinárních orgánů se projevuje 

například v oblasti chovu zvěře v zajetí, který je možný jen se souhlasem orgánů státní 

správy myslivost, přičemž k žádosti je vždy nutné dodat i vyjádření veterinárních 

orgánů a orgánů na ochranu zvířat proti týrání. 

 Níže uvádím bližší rozbor některých právních předpisů, které mají v této oblasti 

také zásadní význam. 

                                                
85 DAMOHORSKÝ, Milan; SMOLEK, Martin: Zemědělské právo - Učební pomůcka, 1. vydání, IFEC, 
Praha, 2001, str. 57, ISBN: 80-86412-11-3. 
86 HAVLIŠ, Milan; MALENA, Milan a kol.: Veterinární péče v českých zemích, 1. vydání, Státní 
veterinární správa se souhlasem Ministerstva zemědělství a ve spolupráci s Veterinární a farmaceutickou 
univerzitou Brno, Brno, 2011, str. 47, ISBN: 978-80-7305-589-9. 
87 Dle § 2 písm. b) zákona o myslivosti se zvěří rozumí obnovitelné přírodní bohatství představované 
populacemi druhů volně žijících živočichů, které jsou pak uvedeny v § 2 písem c) a d) zákona o 
myslivosti. 



43 
 

3.9.1 Plemenářský zákon 

 „Z hlediska prevence je nezbytné podrobně zkoumat i stav zvířat určených 

k zabezpečení reprodukce.“88 Proces reprodukce upravuje zákon č. 154/2000 Sb., o 

šlechtění, plemenitbě a evidenci hospodářských zvířat a o změně některých 

souvisejících zákonů (dále jen plemenářský zákon), jehož hlavním účelem je zejména 

stanovit podmínky a pravidla pro šlechtění a plemenitbu vyjmenovaných hospodářských 

zvířat89. Plemenářský zákon je dále proveden celkem čtyřmi vyhláškami90. 

 Plemenářský zákon, stejně jako veterinární, ve svých obecných ustanoveních 

nejprve definuje základní pojmy, které jsou důležité pro pochopení celého zákona. 

Důležité je zejména rozeznávat pojem šlechtění a pojem plemenitba. „Šlechtěním 

hospodářských zvířat se rozumí záměrné využívání a zlepšování genofondu 

hospodářských zvířat, tj. soubor dědických znaků a vlastností jejich určité populace.“91 

Jde tedy zejména o dlouhodobý záměrný výběr rodičů s žádoucími znaky. „Plemenitba 

hospodářských zvířat je cílevědomé rozmnožování hospodářských zvířat přirozenou 

plemenitbou, inseminací, přenosem embryí a dalšími biotechnickými metodami.“92 

 Provázanost veterinárního a plemenářského zákona je velmi citelná. Význam 

můžeme spatřovat zejména v dozorčí činnosti nad dodržování povinností při 

označování93 a evidenci94, kterou provádí kromě České plemenářské inspekce i orgány 

veterinárního dozoru podle veterinárního zákona. Oba orgány, jejichž činnosti řídí 

ministerstvo zemědělství, mají také povinnosti informovat se navzájem o výsledcích 

prováděných kontrol. K samotnému označování zvířat podle plemenářského zákona 

stanovuje podmínky odborné způsobilosti v § 64a právě veterinární zákon. Kromě 
                                                
88 KOCOUREK, Jiří: Veterinární péče a ochrana zvířat, 1. vydání, Eurounion, Praha, 1997, str. 10, ISBN: 
80-85858-47-9. 
89 Jedná se o skot, bůvoli, koně, osli, prasata, obce, drůbež, plemenné ryby a včeli. 
90 Vyhláška č. 136/4004 Sb., kterou se stanoví podrobnosti označování zvířat a jejich evidence a evidence 
hospodářství a osob stanovených plemenářských zákonem, Vyhláška č. 370/2006 Sb., o odborných 
kurzech k výkonu některých odborných činností v oblasti šlechtění a plemenitby hospodářských zvířat, 
Vyhláška č. 447/2006 Sb., o genetických zdrojích zvířat, Vyhláška č. 448/2006 Sb., o provedení 
některých ustanovení plemenářského zákona 
91 DAMOHORSKÝ, Milan; SMOLEK, Martin: Zemědělské právo - Učební pomůcka, 1. vydání, IFEC, 
Praha, 2001, str. 44, ISBN: 80-86412-11-3. 
92 DAMOHORSKÝ, Milan; SMOLEK, Martin: Zemědělské právo - Učební pomůcka, 1. vydání, IFEC, 
Praha, 2001, str. 46, ISBN: 80-86412-11-3. 
93 Dle §22 odst. 1 plemenářského zákona jsou chovatelé označovaných zvířat povinni zajistit jejich 
označování identifikačními prostředky ve stanovených termínech a stanoveným způsobem. 
94 Dle § 23 plemenářského zákona jsou chovatelé evidovaných a některých dalších zvířat povinni 
například evidovat všechna svá hospodářská zvířata. 



44 
 

veterinárních lékařů a soukromých veterinárních techniků jsou k této činnosti 

oprávněny i další osoby, pro které zákon stanovuje podrobné podmínky týkající se 

dosaženého vzdělání či odborné průpravy. 

3.9.2 Zákon na ochranu zvířat proti týrání 

 Základním pramenem ochrany zvířat proti týrání je zákon č. 246/1992 Sb., na 

ochranu zvířat proti týrání (dále jen „zákon proti týrání). „Předmětem právní úpravy 

ochrany zvířat proti týrání jsou jak zvířata chovaná v lidské péči tak i volně žijící 

v přírodě, avšak jen obratlovci. Podle § 2 odst. 2 zákona č. 246/1999 Sb., v platném 

znění, se však zákaz týrání zvířat přiměřeně použije i na jiné živočichy. Lze tedy dojít 

k závěru, že zákaz týrání zvířat se vztahuje i na bezobratlé.“95 Zvířetem je dle zákona 

proti týrání tedy pouze obratlovec (nikoli ale plod či embryo). Důvod ochrany lze 

dovodit z jeho preambule, která nám říká, že zvířata jsou stejně jako člověk živými 

tvory, která jsou schopna pociťovat bolest a utrpení, a proto tedy zasluhují pozornost, 

péči a ochranu ze strany člověka. Je tedy zřejmé, že důvody pro přijetí byly zejména 

etického charakteru. „Obecná ochrana zvířat se vztahuje jak na samotné týrání zvířat, 

tak na jejich ochranu před bezdůvodným usmrcením nebo opuštěním. Zákon zakazuje 

jakékoli týrání zvířat i jeho propagaci, přičemž demonstrativně uvádí způsoby, které se 

považují za týrání zvířat.“96 

 „Zákon zahrnuje obecnou úpravu pro všechna zvířata a pak části věnované 

zvláštním úpravám pro jednotlivé kategorie zvířat – hospodářská, v zájmových chovech, 

pokusná a i volně žijící zvířata.“97 Zvířetem hospodářským se rozumí zvíře chované pro 

produkci živočišných produktů, vlny, kůže nebo kožešin, popřípadě pro dalších 

hospodářské nebo podnikatelské účely. U zvířete v zájmovém chovu není hlavním 

účelem chovu jeho hospodářský efekt, ale jeho chov slouží především zájmové činnosti 

člověka nebo takové zvíře slouží jako společník člověka. Zvíře, které je nebo má být 

použito k pokusům, označuje zákon proti týrání za zvířata pokusná. Poslední kategorií 

                                                
95 STEJSKAL, Vojtěch: Úvod do právní úpravy ochrany přírody a péče o biologickou rozmanitost - 
právní stav k 1. 1. 2006, 1. vydání, Linde, Praha, 2006, str. 479, ISBN: 80-7201-609-1. 
96 DAMOHORSKÝ, Milan a kol.: Právo životního prostředí, 3. vydání, C.H.Beck, Praha, 2010, str. 409, 
ISBN: 978-80-7400-338-7. 
97 STEJSKAL, Vojtěch; LESKOVJAN, Martin: Člověk a zvíře - v zajetí či v péči? Aktuální právní a 
věcné otázky nakládání se zvířaty, 1. vydání, Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, Praha, 2010, 
str. 67, ISBN: 97880-87146-33-0. 



45 
 

jsou volně žijící zvířata, u nichž je charakteristické, že jejich populace se v přírodě 

udržuje samovolně, a to i v případě jeho chovu v zajetí. „Svým charakterem patří 

zvířata v zájmovém chovu, zvířata hospodářská a zvířata pokusná mezi zvířata v lidské 

péči, tedy mezi zvířata, která jsou přímo závislá na bezprostřední péči člověka."98 Toto 

odlišení je pak důležité pro vyjasnění rozdílu mezi volně žijícími živočichy a zvířaty 

toulavými a opuštěnými. Toulavá a opuštěná zvířata jsou (původně) zvířata v lidské 

péči, volně žijící živočichové nikoli. 

 Souvislost mezi veterinárním zákonem a zákonem proti týrání je velmi silná a 

projevuje se v podstatě v celém zákoně. Tato souvislost je naprosto logická a nutná. Za 

týrání zvířat se například považuje i podávání veterinárních léči a přípravků bez 

souhlasu veterinárního lékaře (výjimkou jsou přípravky ve volném prodeji), stejně tak 

pak provádění krvavých zákroků na zvířeti jinou než osobou odborně způsobilou. Zvíře 

také nesmí být bez důvodu usmrceno, ale právě jedním z důvodů, kdy je usmrcení 

legální je situace, kdy dojde k nařízení mimořádného veterinárního opatření při ochraně 

před nákazami podle veterinárního zákona. Osobou, která zvíře může utratit, je opět 

pouze veterinární lékař, případně zletilá osoba pod dozorem veterinárního lékaře. 

Souhlas veterinárního lékaře se vyžaduje také v případě, kdy chovatel hodlá 

přepravovat nemocné, vyčerpané nebo zraněné zvíře k porážce na jatkách. Důležitou 

roli zde hraje i samotná Státní veterinární správa. Usmrcení kožešinového zvířete, které 

chovatel chová jako podnikatel, je povinen oznámit krajské veterinární správě nebo 

Městské veterinární správě v Praze písemně sedm dnů předem. Krajské veterinární 

správě se také oznamuje pořádání veřejných vystoupení zvířat. Oznamovací povinnost 

zde vázne na pořadateli, přičemž konání takové akce je pořadatel povinen oznámit 

nejméně čtrnáct dnů předem.   

3.9.3 Trestní zákoník 

 Trestné činy proti životnímu prostředí jsou upraveny v hlavě osmé zákona č. 

40/2009 Sb., trestní zákoník (dále jen „trestní zákoník“). „Charakteristickým znakem 

trestných činů proti životnímu prostředí je, že až na výjimky jde o blanketní skutkové 

podstaty, odkazující na právní předpisy o ochraně životního prostředí, hospodaření 
                                                
98 STEJSKAL, Vojtěch; LESKOVJAN, Martin: Člověk a zvíře - v zajetí či v péči? Aktuální právní a 
věcné otázky nakládání se zvířaty, 1. vydání, Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, Praha, 2010, 
str. 80, ISBN: 97880-87146-33-0. 



46 
 

s přírodními zdroji, ochraně zvířat, nakládání s léčivy, na mezinárodní úmluvy v oblasti 

mořského práva či ochrany ozónové vrstvy Země apod.“99 U mnoha trestních činů se 

nevyžaduje přímo způsobení poruchy, ale postihuje se již samotné ohrožení chráněného 

zájmu. Samotné způsobení poruchy pak podmiňuje užití vyšší trestní sazby. Práce se 

zaměřuje pouze na několik vybraných trestných činů, které s veterinární péči souvisí 

nejvíce. 

 Trestný čin upravený v § 305 se nazývá neoprávněná výroba, držení a jiné 

nakládání s léčivy a jinými látkami ovlivňující užitkovost hospodářských zvířat. 

„Objektem tohoto trestného činu je ochrana zdraví zvířat, ochrana životního prostředí a 

zejména ochrana člověka (spotřebitele) před nepříznivými vlivy léčiv a v případě 

veterinárního zákona před nepříznivými vlivy pocházejícími od zvířat nebo potravin 

živočišného původu.“100 Pachatelem tohoto trestného činu může být kdokoli, z pohledu 

subjektivní stránky se vyžaduje úmysl. Můžeme zde rozlišovat dvě základní skutkové 

podstaty. První varianty se dopustí ten, kdo neoprávněně vyrobí, doveze, vyveze, 

proveze, nabízí, zprostředkuje, prodá nebo jinak opatří nebo přechovává látku s 

thyreostatickými, gestagenními, androgenními, estrogenními nebo jinými hormonálními 

účinky, beta-agonisty nebo jinou látku určenou ke stimulaci užitkovosti hospodářských 

zvířat nebo přípravek obsahující takovou látku. Trestní zákoník pak stanoví, že stejně 

bude potrestán i ten, kdo v rozporu s jiným právním předpisem používá léčiva za 

účelem zvýšení užitkovosti hospodářských zvířat nebo je za tím účelem vyrobí, doveze, 

vyveze, proveze, nabízí, zprostředkuje, prodá nebo jinak opatří nebo přechovává. 

 Dále v § 306 trestní zákoník upravuje trestný čin šíření nakažlivé nemoci zvířat. 

Objektem tohoto trestného činu „…je zájem na ochraně života a zdraví lidí před rizikem 

hrozícím z šíření nakažlivé nemoci u zvířat v zájmových chovech, hospodářských zvířat 

nebo volně žijících zvířat.“101 Tohoto trestného činu se dopustí ten, kdo i z nedbalosti 

způsobí nebo zvýší nebezpečí zavlečení nebo rozšíření nakažlivé nemoci zvířat v 

zájmových chovech, hospodářských zvířat nebo volně žijících zvířat. Jde tedy o 

                                                
99 JELÍNEK, Jiří a kol.: Trestní právo hmotné – Obecná část, Zvláštní část, 3. vydání, Leges, Praha, 2013, 
str. 768, ISBN: 978-80-8757-664-9. 
100 JELÍNEK, Jiří a kol.: Trestní právo hmotné – Obecná část, Zvláštní část, 3. vydání, Leges, Praha, 
2013, str. 789, ISBN: 978-80-8757-664-9. 
101 JELÍNEK, Jiří a kol.: Trestní právo hmotné – Obecná část, Zvláštní část, 3. vydání, Leges, Praha, 
2013, str. 790, ISBN: 978-80-8757-664-9. 



47 
 

ohrožovací trestný čin, kde není nutné, aby skutečně došlo k rozšíření, ale osoba, která 

způsobí přímo poruchu, tedy rozšíření, je pak trestána přísněji. „Zavlečením se rozumí 

vyvolání nebezpečí vzniku hromadné infekce či masivního napadení škůdcem na místě, 

kde se dosud nevykytoval, zatímco rozšířením se rozumí vznik nakažlivé nemoci (nebo 

škůdce) tam, kde se nemoc či škůdce již vyskytoval, ale ne v měřítku epidemie.“102 Co se 

rozumí nakažlivou nemocí, stanoví nařízení vlády č. 453/2009 Sb., kterým se pro účely 

trestního zákoníku stanoví, co se považuje za nakažlivé lidské nemoci, nakažlivé 

nemoci zvířat, nakažlivé nemoci rostlin a škůdce užitkových rostlin. 

 „Jako trestně právní koncovka k zákonu č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti 

týrání, obsahuje nový trestní zákoník dvě skutkové podstaty trestných činů.“103 První 

z nich je trestný čin týrání zvířat, který se zaměřuje na ochranu před týráním, 

poškozováním zdraví a bezdůvodným usmrcováním zvířat. Stejně jako v zákoně proti 

týrání se ustanovení týká pouze obratlovců. „Týrání jiných zvířat (bezobratlých) může 

být pouze přestupkem.“104 To, zda je zvíře ve vlastnictví pachatele či nikoli, zde nehraje 

roli. Tohoto trestného činu se dopustí ten, kdo zvíře týrá zvlášť surovým nebo 

trýznivým způsobem nebo tak činí veřejně nebo na místě veřejnosti přístupném. Jedná 

se tedy o úmyslný105 trestný čin. Co se považuje za týrání nespecifikuje trestní zákoník 

sám, ale vychází z § 4 zákona proti týrání. Nedbalostí variantu pak tvoří trestný čin 

zanedbání péče o zvíře z nedbalosti upravený v § 303 trestního zákoníku. „Zavedení 

tohoto trestného činu do trestního zákoníku z roku 2009 (trestní zákoník z roku 1961 

takové jednání nekriminalizoval) podle důvodové zprávy reaguje na případy z praxe, 

kdy osoba, která má o zvíře pečovat, je ponechá bez potřebné péče a zvířata strádají 

žízní, hladem, působením klimatických vlivů a následným poškozením fyziologických 

funkcí.“106 Skutkovou podstatu tohoto trestného činu naplní ten, kdo z hrubé nedbalosti 

zanedbá potřebnou péči o zvíře, které vlastní nebo o něž je povinen se z jiného důvodu 

starat, a způsobí mu tím trvalé následky na zdraví nebo smrt. 
                                                
102 JELÍNEK, Jiří a kol.: Trestní právo hmotné – Obecná část, Zvláštní část, 3. vydání, Leges, Praha, 
2013, str. 791, ISBN: 978-80-8757-664-9. 
103 DAMOHORSKÝ, Milan a kol.: Právo životního prostředí, 3. vydání, C.H.Beck, Praha, 2010, str. 422, 
ISBN: 978-80-7400-338-7. 
104 JELÍNEK, Jiří a kol.: Trestní právo hmotné – Obecná část, Zvláštní část, 3. vydání, Leges, Praha, 
2013, str. 784, ISBN: 978-80-8757-664-9. 
105 K problematičnosti prokázání úmyslného zavinění blíže např. usnesení Nejvyššího soudu ČR sp. zn. 6 
Tdo 468/2004 nebo sp. zn. 5 Tz 258/2001. 
106 JELÍNEK, Jiří a kol.: Trestní právo hmotné – Obecná část, Zvláštní část, 3. vydání, Leges, Praha, 
2013, str. 786, ISBN: 978-80-8757-664-9. 



48 
 

3.9.4 Pojetí zvířete v novém občanském zákoníku 

 S pojmem zvíře nepracují pouze předpisy z oblasti práva životního prostředí, 

respektive oblasti veřejného práva, ale řada dalších. Hlavní změnou, které se práce dále 

věnuje je nové pojetí zvířete v zákoně č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen 

„NOZ“).  

 Ve starší úpravě107 bylo zvíře vždy pojímáno jako věc. NOZ v tomto ohledu 

přináší zásadní změnu. Nově definuje zvíře jako živého tvora nadaného smysly108 a 

přímo stanoví, že živé zvíře není věcí, přičemž ustanovení o věcech se na živé zvíře 

použijí obdobně jen v rozsahu, ve kterém to neodporuje jeho povaze. V praxi ale bude 

relativně složité tuto hranici určit a již dnes se dá říct, že bude nutno vždy přistupovat ke 

každé vzniklé situaci velmi individuálně. Emoční strádání u psa, který by se stal 

předmětem zástavního práva, je asi zcela patrné, ale například u hada či křečka půjde 

dovozovat jen těžko.  Z dikce zákona tedy vyplývá, že věcí není pouze živé zvíře, 

zvířata mrtvá pak naopak za věc považovat lze. „Ze soukromoprávního hlediska jsou 

zvířaty nejen obratlovci, ale i bezobratlí, jsou-li schopni cítit bolest nebo stres (např. 

včely).“109  To je hlavní rozdíl oproti tomu, jak zvíře pojímá veřejnoprávní úprava, tedy 

zejména výše zmiňovaný zákon proti týrání, jehož pojetí je užší a účelovější. 

 NOZ ale neupravuje pouze pojem zvíře, ale dostává  se  mu místa i v oblasti 

vlastnického práva, zejména jeho nabytí.  Zde můžeme rozlišovat několik kategorií 

zvířat a to divoké zvíře, zajaté zvíře, zkrocené zvíře, domácí zvíře a zvíře chované 

v zoologických zahradách či ryby v rybníce. Z důvodové zprávy k NOZ vyplývá, že za 

divoké se zvíře považuje, pokud náleží k nedomestikovanému druhu, tj. celý druh žije 

zcela nebo převážně ve volné přírodě (jako příklad je uváděn křeček, sokol, pštros či 

krokodýl), ačkoliv někteří jedinci jsou člověkem chováni v zajetí. Za divoké je 

považováno do té doby, dokud žije na svobodě bez pána. „Důvodová zpráva k tomuto 

ustanovení uvádí, že nevylučují-li to jiné právní předpisy, může být divoké zvíře zajato. 

Tím k němu vzniká vlastnické právo osobě, která je zajala. Divoká zvířata, která určitá 

osoba drží jako své vlastnictví, ať již k nim nabyla vlastnické právo jakkoli, se řadí do 
                                                
107 Zákon č. 40/1964 Sb., Občanský zákoník 
108 Rozdíl mezi zvířetem a člověkem je tedy zejména v tom, že člověk je nadán i rozumem, díky němuž je 
člověk nositelem přirozených práv. 
109 DVOŘÁK, Jan; ŠVESTKA, Jiří; ZUKLÍNOVÁ, Michael a kol.: Občanské právo hmotné – Díl první: 
Obecná část, 1. vydání, Wolters Kluwer, Praha, 2013, str. 391, ISBN: 978-80-7478-326-5. 



49 
 

kategorie zajatých zvířat.“110 Dále můžeme rozlišovat dvě podkategorie divokých 

zvířat, a to zvíře zajaté a zkrocené. Divoké zvíře chované člověkem NOZ označuje za 

zvíře zajaté, kterému v úniku brání určitá fyzická překážka (klec, voliéra, výběh atd.). 

Zajaté zvíře, se stane zvířetem bez pána ve chvíli, kdy získá svobodu a vlastník jej 

soustavně a bez prodlení nestíhá s úmyslem znovu ho zajmout. Naopak zkrocenému 

zvířeti není nijak bráněno ve volném pohybu, ale již si na svého pána natolik zvyklo, že 

se samo pravidelně vrací. Pokud ale vlastník zvíře nestíhá nebo se takové zvíře ke 

svému pánu samo nevrátí, stává se zvířetem divokým. V obou případech představuje 

výjimku ale situace, kdy je zvíře označeno takovým způsobem, že lze zjistit, kdo je jeho 

vlastníkem. V tomto případě se divokým zvířetem nestane. Zvláštní charakter pak mají 

zvířata chovaná v zoologických zahradách a také ryby v soukromých rybnících a 

podobných zařízeních. Tyto jedině nelze v podstatě nikdy považovat za zvířata bez 

pána. Zvíře, které uteče ze zoologické zahrady je vždy zvířetem, které má svého pána, i 

pokud jej jeho vlastník nestíhá nebo nehledá. Rozlišovat tedy v této kategorii mezi 

zvířaty zajatými a zkrocenými je bez právního významu. Poslední kategorií jsou zvířata 

domácí, která jsou vždy ve vlastnictví svého pána. Pokud ale vlastník projeví zřejmý 

úmysl se zvířete zbavit nebo jej vyhnat, stává se zvířetem opuštěným (nikoli tedy 

zvířetem divokým!).  

 Jak je z výkladu patrné, terminologie NOZ a zákona proti týrání se do jisté míry 

liší. Tento rozpor komentovala již JUDr. Jana Traplová v publikaci Člověk a zvíře – 

v zajetí či v péči?111 ve svém příspěvku, kde se věnuje právě týrání zvířat. Zdůrazňuje, 

že NOZ nerespektuje terminologii, která je na úseku ochrany zvířat proti týrání užívána 

již řadu let a zavádí terminologii novou. „Terminologie používaná v předpisech na 

ochranu zvířat je v souladu s terminologií, kterou používají předpisy Evropské unie 

v této oblasti. Návrh občanského zákoníku také zavádí zcela nové instituty a postupy na 

úseku ochrany zvířat proti týrání (např. ve vtahu k toulavým a opuštěným zvířatům) a 

                                                
110 STEJSKAL, Vojtěch; LESKOVJAN, Martin: Člověk a zvíře - v zajetí či v péči? Aktuální právní a 
věcné otázky nakládání se zvířaty, 1. vydání, Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, Praha, 2010, 
str. 84, ISBN: 97880-87146-33-0. 
111 STEJSKAL, Vojtěch; LESKOVJAN, Martin: Člověk a zvíře - v zajetí či v péči? Aktuální právní a 
věcné otázky nakládání se zvířaty, 1. vydání, Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, Praha, 2010, 
str. 84, ISBN: 97880-87146-33-0. 



50 
 

nakládání se zvířaty. Pokud bude tato právní úprava v budoucnu schválena, lze 

očekávat aplikační a výkladové problémy na úseku ochrany zvířat proti týrání.“112 

3.10 Shrnutí 

 Na rozdíl od mezinárodního a evropského práva je v českém právu úprava 

veterinární péče převážně zahrnuta do jediného předpisu, a to do zákona č. 166/1999 

Sb., o veterinární péči a o změně souvisejících zákonů (veterinární zákon). Domnívám 

se, že veterinární zákon představuje relativně propracovanou úpravu, kterou se 

zákonodárce snaží poměrně často novelizovat, a tak přizpůsobovat moderním 

poznatkům v otázkách ochrany zvířat a lidského zdraví. 

 Veterinární zákon se snaží komplexně pokrýt většinu otázek dotýkajících se 

veterinární péče. Jeho výklad ale nelze provádět izolovaně od ostatních, zejména 

veřejnoprávních předpisů, které se svým obsahem často této problematiky dotýkají. 

Veterinární zákon je také upřesněn a rozveden velkým počtem vyhlášek, které 

v určitých otázkách zajisté poskytují potřebné vodítko pro výklad problematiky jako 

celku. Na druhou stranu jejich velké množství může v některých případech vést až 

k znepřehlednění úpravy.  

                                                
112 STEJSKAL, Vojtěch; LESKOVJAN, Martin: Člověk a zvíře - v zajetí či v péči? Aktuální právní a 
věcné otázky nakládání se zvířaty, 1. vydání, Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, Praha, 2010, 
str. 84, ISBN: 97880-87146-33-0. 



51 
 

4 Odborná veterinární činnost 

4.1 Historie vzniku veterinárního lékařství 

 Nejdůležitějším okamžikem pro vznik veterinárního lékařství se stal začátek 

procesu domestikace jednotlivých zvířat již v pravěku. Vývoj od primitivní péče o 

zvířata k moderně pojaté veterinární péči záležel především na stupni poznání lidské 

společnosti. Zejména v počátcích byl vývoj veterinární péče úzce spjat s vývojem a 

zkušenostmi v péči o lidské zdraví. „Z hlubšího pohledu vzato se dějiny veterinární péče 

a veterinárního lékařství v mnohém spojují a prolínají s dějinami péče o zdraví lidí a 

humánní medicíny“113. Prvním dokladem zvěroléčitelské péče ze strany člověka, která 

vedla k vyléčení zvířete, byl nález kostry soba se zahojenou rozsáhlou frakturou dolní 

čelisti, kterého zjevně musel ošetřovat a krmit člověk. 114 

 Rozvoj zvěrolékařství lze dále pozorovat v mimoevropských starověkých 

civilizacích (3000 př. n. l. – 400 n. l.). Například ve starověkém Egyptě sousedily chlívy 

s lidskými obydlími a často tak lidé se zvířaty sdíleli i stejnou místnost. Tímto vznikaly 

kromě vazeb mezi zvířaty a lidmi také vyšší nároky na zdraví a péči o zvířata.  Léčení 

zvířat zde bylo zejména v rukou kněží, jež také dozorovali nad dodržováním hygieny 

v armádě a při veřejných pracích. „Ve starověké egyptské literatuře z doby kolem roku 

2000 př. N. l., jmenovitě v Kahunském papyru, nalezneme popis příznaků některých 

nemocí skotu, ptáků, ryb a psů i návod k jejich léčení.“115 Jedná se o nejstarší písemnou 

památku v oblasti zvěrolékařství. 

 Dalšími důležitými prameny, které se dotýkají zvěrolékařství, jsou zákony Lipit-

Ištara a Chammurapiho zákoník z 18. století př. n. l. z Mezopotámie. „Z hlediska dějin 

veterinární profese si zaslouží největší pozornost dva následující paragrafy: §224 – 

Jestli dobytčí nebo oslí lékař provedl na dobytčeti nebo oslu obtížnou operaci a uzdraví 

je, majitel dobytčete nebo osla zaplatí jako jeho mzdu šestinu šekelu, §225 – Jestliže 

                                                
113 HAVLIŠ, Milan; MALENA, Milan a kol.: Veterinární péče v českých zemích, 1. vydání, Státní 
veterinární správa se souhlasem Ministerstva zemědělství a ve spolupráci s Veterinární a farmaceutickou 
univerzitou Brno, Brno, 2011, str. 10, ISBN: 978-80-7305-589-9. 
114 ŠINDELÁŘ, Jiří:  Stručné dějiny veterinární medicíny, 1. vydání, Veterinární a farmaceutická 
univerzita Brno, Brno, 2005, str. 13, ISBN: 80-7305-517-1. 
115 HAVLIŠ, Milan; MALENA, Milan a kol.: Veterinární péče v českých zemích, 1. vydání, Státní 
veterinární správa se souhlasem Ministerstva zemědělství a ve spolupráci s Veterinární a farmaceutickou 
univerzitou Brno, Brno, 2011, str. 12, ISBN: 978-80-7305-589-9. 



52 
 

provedl dobytčeti nebo oslu obtížnou operaci a usmrtí je, zaplatí majiteli dobytčete nebo 

oslu čtvrtinu kupní ceny.“116 Z těchto ustanovení Chamumurapiho zákoníku je jasně 

patrné, že péče o zvířata nevykonávali pouze jejich majitelé, ale „profesionální“ lékaři a 

zvěrolékaři, avšak s ohledem na tehdejší myšlení společnosti se léčení ve velké míře 

prolínalo s pověrami a magií. Z Mezopotámie také pochází nejstarší doložený 

zvěrolékař Urlugaliden, který svou profesi vykonával kolem roku 2200 př. n. l. 

 Neméně zajímavý je též vývoj ve starověké Indii, kde se ujala myšlenka 

vytváření nemocnic pro zvířata, kde byla nemocným, zraněným či starým jedincům 

poskytnuta nejen strava a přístřeší, ale též základní lékařské ošetření. Největší důraz se 

ale kladl na léčbu slonů, kteří byli využívání zejména v boji a často tak docházelo 

k jejich zranění. Přibližně ve stejné době disponovala také Čína relativně dobře 

propracovaným systémem zvěrolékařství. „Je zajímavé, že pracovní výsledky 

zvěrolékařů – úspěšná vyléčení resp. úhyny zvířat – se přesně evidovaly státními orgány 

a podle nich byli zvěrolékaři jmenování do lepších nebo horších funkcí ve zdravotní 

službě.“117 Z literatury jako takové se však mnoho nezachovalo. Za zmínku však určitě 

stojí Sbírka o léčení koní, ze které je jasně patrné propojení mezi čínským národem a 

koňmi. Důraz byl však vždy kladen zejména na akupunkturu a zajímavé je také, že 

čínský zvěrolékař vždy odpovídal i za správnou výživu zvířete.118 

 Ve starověkém Řecku bylo velmi dlouho léčení zvířat v rukou lidských lékařů, 

aniž by se tvořily rozdíly mezi léčbou lidí a zvířat. Z tohoto období je znám například 

lékař Asklépios, který ve svém chrámu léčil jak lidi, tak zvířata. K obratu došlo zejména 

ve spojení s Hippokratem, jedním z nejvýznamnějších starověkých lékařů, kterému je 

také připisováno autorství díla Corpus Hippocraticum. „Hippokrates využíval ke svým 

studiím a pozorování i pitvy těl zvířat. Psal také o kloubních onemocněních skotu a o 

epilepsii ovcí a koz.“119 Ke snížení důstojnosti zvěrolékařství přispěl Platon, který 

tvrdil, že zvíře nemá duši. Na základě jeho myšlenek se tato profese stala spíše 
                                                
116 ŠINDELÁŘ, Jiří:  Stručné dějiny veterinární medicíny, 1. vydání, Veterinární a farmaceutická 
univerzita Brno, Brno, 2005, str. 30, ISBN: 80-7305-517-1. 
117 ŠINDELÁŘ, Jiří:  Stručné dějiny veterinární medicíny, 1. vydání, Veterinární a farmaceutická 
univerzita Brno, Brno, 2005, str. 45, ISBN: 80-7305-517-1. 
118 ŠINDELÁŘ, Jiří:  Stručné dějiny veterinární medicíny, 1. vydání, Veterinární a farmaceutická 
univerzita Brno, Brno, 2005, str. 45, ISBN: 80-7305-517-1. 
119 HAVLIŠ, Milan; MALENA, Milan a kol.: Veterinární péče v českých zemích, 1. vydání, Státní 
veterinární správa se souhlasem Ministerstva zemědělství a ve spolupráci s Veterinární a farmaceutickou 
univerzitou Brno, Brno, 2011, str. 13, ISBN: 978-80-7305-589-9. 



53 
 

podřadnou. Zdraví zvířat zkoumal také Aristoteles. „Zejména ve svém hlavním spisu 

„Historia animalium“ popsal nejen způsob života živočichů, jejich rozmnožování apod., 

ale také některá jejich onemocnění, např. koliku koní, tetanus, vzteklinu, kýlu a způsob 

provádění kastrace zvířat.“120  

  Opomenout nelze ani starověké Římany, kteří vytvořili velmi propracovaný 

právní systém. „A protože základem bohatství velké části římského obyvatelstva bylo, 

stejně jako v Řecku, zemědělství s chovem dobytka, nepřekvapuje, že se ve vyspělém 

římském právu a jurisprudenci dostalo přiměřenému prostoru též ustanovením a 

právním stanoviskům k péči o hospodářská zvířata a jejich léčení.“121 Za 

nejvýznamnější zvěrolékařské římské dílo se dá označit spis Corpus hippitricorum 

Graecorum neboli Hippiatrika, který je unikátní zejména svou strukturou. Nejedná se o 

dílo jednoho autora, nýbrž soubor jednotlivých dopisů různých zvěrolékařů, který 

obsahuje nejen popis lékařských postupů, ale i jejich názorné zobrazení. 

4.2 Počátek vývoje na území ČR 

 Ještě ve středověku postrádala většina zvěrolékařů odpovídající vzdělání. 

Důležitým milníkem v rozvoji přírodních věd pak bylo založení Univerzity Karlovy 

v roce 1348, respektive její lékařské fakulty. „Mnohá česká a moravská města vydávala 

nařízení, která regulovala hlavně práva a povinnosti spojená s opatřeními při 

epidemiích a s komunální hygienou.“122 Význam pro udržení hygieny ve městech mělo 

také zavedení povolání pohodných, jejichž hlavním úkolem bylo zejména zamezovat 

styku uhynulých zvířat s lidskými obydlími a odchyt psů nakažených vzteklinou. Ve své 

praxi se ale zaměřovali i na samotné léčení zvířat a výrobu léků. Práci zvěrolékařů 

suplovali nadále ve velké míře neškolení léčitelé, empirici a praktici, jako např. pastýři, 

kováři, podkováři, kočí a podkoní, takže zatím nedocházelo k výraznějšímu zvýšení 

úrovně léčení zvířat. Změnu lze pozorovat s vydáním Generálního zdravotního řádu pro 

                                                
120 HAVLIŠ, Milan; MALENA, Milan a kol.: Veterinární péče v českých zemích, 1. vydání, Státní 
veterinární správa se souhlasem Ministerstva zemědělství a ve spolupráci s Veterinární a farmaceutickou 
univerzitou Brno, Brno, 2011, str. 13, ISBN: 978-80-7305-589-9. 
121 HAVLIŠ, Milan; MALENA, Milan a kol.: Veterinární péče v českých zemích, 1. vydání, Státní 
veterinární správa se souhlasem Ministerstva zemědělství a ve spolupráci s Veterinární a farmaceutickou 
univerzitou Brno, Brno, 2011, str. 15, ISBN: 978-80-7305-589-9. 
122 HAVLIŠ, Milan; MALENA, Milan a kol.: Veterinární péče v českých zemích, 1. vydání, Státní 
veterinární správa se souhlasem Ministerstva zemědělství a ve spolupráci s Veterinární a farmaceutickou 
univerzitou Brno, Brno, 2011, str. 17, ISBN: 978-80-7305-589-9. 



54 
 

Království české v roce 1753, který upravoval zejména problematiku veřejného zdraví, 

tedy i povinnosti v případě nakažení zvířat či péče o zdraví hospodářských zvířat. „Od 

doby tereziánských a josefínských reforem můžeme již mluvit nejen o počátcích 

organizované péče o zdraví lidí, ale také zvířat v českých zemích.“123 

4.3 Výkon odborné veterinární činnosti 

 Veterinární zákon uvádí výčet činností, které v souhrnu tvoří odbornou 

veterinární činnost. Zmínit lze zejména veterinární preventivní činnost, vyšetřování, 

stanovení diagnózy a léčení zvířat, případně chirurgické zákroky na zvířatech, dále též 

předepisování léčiv, prohlídka jatečních zvířat a masa a asanační činnost. Za odbornou 

veterinární činnost je dále považována jakákoli další odborná činnost, k níž je třeba 

odpovídající kvalifikace získaná studiem a praxí ve veterinárním, popřípadě jiném 

oboru. 

 Její výkon je pak svěřen orgánům veterinární správy, státním veterinárním 

ústavům, fyzickým či právnickým osobám po splnění zákonných podmínek a 

příslušným orgánům ministerstva obrany či ministerstva vnitra. 

 V plném rozsahu jsou k výkonu odborné veterinární činnosti odborně způsobilí 

pouze veterinární lékaři. Za veterinárního lékaře veterinární zákon považuje absolventa 

vysoké školy, který požadované vzdělání získal během nejméně pětiletého denního 

studia (teoretického i praktického) v magisterském studijním programu v oblasti 

veterinárního lékařství a hygieny124. Jak bude ještě zmíněně níže, v České republice je 

možné tohoto vzdělání dosáhnout pouze na Veterinární a farmaceutické univerzitě 

v Brně. V užším rozsahu pak mohou odbornou veterinární činnost vykonávat i další 

osoby, ale vždy pouze v rozsahu a způsobem odpovídajícím jejich odborné způsobilosti 

s podmínkou získání určitého vzdělání, jehož varianty uvádí § 59a veterinárního 

zákona. Takovou osobou může být například veterinární technik, jehož činnost spočívá 

převážně v asistenci veterinárním lékařům.  

                                                
123 HAVLIŠ, Milan; MALENA, Milan a kol.: Veterinární péče v českých zemích, 1. vydání, Státní 
veterinární správa se souhlasem Ministerstva zemědělství a ve spolupráci s Veterinární a farmaceutickou 
univerzitou Brno, Brno, 2011, str. 23, ISBN: 978-80-7305-589-9. 
124 Při splnění dalších podmínek, je za veterinárního lékaře považována i osoba z jiného členského státu 
EU. 



55 
 

 Veterinární zákon upravuje také soukromý výkon veterinární léčebné a 

preventivní činnosti. Veterinární lékař k výkonu této praxe potřebuje osvědčení podle 

zákona č. 381/1991 Sb. o Komoře veterinárních lékařů České republiky. Dále jsou 

stanoveny jeho jednotlivá práva a povinnosti. Podobně zákon myslí také na soukromé 

veterinární techniky, přičemž oprávnění vykonávat odborné úkony podnikatelským 

způsobem jim vzniká rozhodnutím krajské veterinární správy o registraci. Krajská 

veterinární správa je též oprávněna registraci zrušit, pokud dojde k porušení 

stanovených povinností či podmínek, které vyplývají ze zákona či přímo z rozhodnutí o 

registraci. 

 Na území České republiky mohou veterinární lékařství vykonávat i osoby, které 

svou odbornou způsobilost získali ve třetích zemích. Podmínkou je však prokázání 

srovnatelnosti vzdělání s požadavky, které stanoví veterinární zákon, a dále doložení 

osvědčení o uznání vysokoškolského vzdělání podle zákona č. 111/1998 Sb., 

o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách). 

Pokud tato osoba neprokáže, že jde o srovnatelné vzdělání (tedy, že je v souladu 

s požadavky v § 59 odst. 1 veterinárního zákona), je další možností také složení 

rozdílové zkoušky, která se koná před zkušební komisí v rámci Komory veterinárních 

lékařů České republiky, která ji zřizuje jako svůj poradní orgán. 

4.4 Výuka veterinárního lékařství 

 Před vznikem samostatné Československé republiky neexistovala na našem 

území žádná vysoká škola zvěrolékařská. Zájemci o tento obor tak museli studovat na 

jedné ze tří vysokých škol zvěrolékařských na území Rakouska-Uherska, tedy ve Vídni, 

Budapešti či ve Lvově. Snahy o zřízení české zvěrolékařské školy tu však byly, nakonec 

však muselo ustoupit 1. světové válce. 

 Po vyhlášení samostatné Československé republiky přijalo Národní shromáždění 

zákon č. 76/1918 Sb z. a n., o zřízení československé státní Vysoké školy zvěrolékařské 

v Brně. Její zřízení v Brně bylo pro mnohé překvapením, jelikož snahy vždy směřovaly 

spíše ke zřízení školy v Praze. Zákon nebyl příliš obsáhlý, v podstatě obsahoval pouze 

zřizovací usnesení, ustanovení týkající se roku otevření a jednotlivých ročníků a 

zmocňovací ustanovení, jímž se vláda pověřovala provedením tohoto zákona. Název 



56 
 

vysoké školy byl změněn až v roce 1936 vládním nařízením č. 114/1936 Sb. z. a n. na 

Vysoká škola veterinární. Od roku 1952 pak došlo k další významné změně, kdy vysoké 

učení veterinární v Brně existovalo pouze jako fakulta Vysoké školy zemědělské 

v Brně. Stále ale existovaly snahy o obnovení samostatnosti univerzity. „Návrh zákona 

o obnovení samostatnosti vysokých škol veterinárních v Brně a Košicích se podařilo 

prosadit 19. prosince 1968. Zákon stanovil, že od počátku školního roku 1969/1070  se z 

veterinární fakulty Vysoké školy zemědělské v Brně zřizuje Vysoká škola veterinární v 

Brně. Současně určil, že Vysoká škola veterinární v Brně je vysokou školou 

univerzitního směru“125 V roce 1994 pak došlo ke změně názvu školy na Veterinární a 

farmaceutickou univerzitu Brno. 

 V současné době probíhá výuka na třech oddělených fakultách. Pro oblast 

veterinární péče mají význam zejména Fakulta veterinárního lékařství a Fakulta 

veterinární hygieny a ekologie. Na Fakultě veterinárního lékařství probíhá studium 

v uceleném šestiletém magisterském studijním programu veterinární lékařství a stejný 

studijní program v anglické mutaci. Obdobně je tomu na Fakultě veterinární hygieny a 

ekologie, kde ale je též možné studovat i bakalářské studium s navazujícím 

magisterským, kde není, na rozdíl od šestiletých programů udělován titul doktor 

veterinární medicíny ve zkratce „MVDr.“, ale titul magistr, ve zkratce „Mgr.“. 

 K prohlubování odborné způsobilosti úředních veterinárních lékařů bylo 

zavedeno specializační atestační studium126, které organizuje SVS spolu s Veterinární a 

farmaceutickou univerzitou Brno. Studijní program je rozdělen do dvou částí a to na 

atestaci I. stupně (základní) a atestaci II. stupně (specializační). V obou případech se na 

konci studia skládá závěrečná atestační zkouška před pětičlennou komisí, kterou 

jmenuje ústřední ředitel SVS. 

4.5 Komora veterinárních lékařů 

 Komora veterinárních lékařů České republiky (dále jen Komora) byla zřízena 

zákonem č. 381/1991 Sb. o Komoře veterinárních lékařů ze dne 11. září 1991. Na území 

České republiky se však nejedná o první instituci tohoto druhu. Již na konci 19. století 
                                                
125 VEČERKA, Vladimír a spol.: 90 let Veterinární a farmaceutické univerzity Brno, 1. vydání, 
Veterinární a farmaceutická univerzita Brno, Brno, 2008, str. 27, ISBN: 978-80-7305-045-0. 
126 Veterinární a farmaceutická univerzita Brno - Specializační studium – Atestace [online]. [cit. 2013-09-
13]. Dostupné z WWW: http://www.vfu.cz/studium/icvi/specializacni-studium/index.html. 



57 
 

vznikl Spolek českých zvěrolékařů pro Země Koruny české, který byl následně v roce 

1920 přejmenován na Ústřední jednotu československých zvěrolékařů. „Jejími členy 

mohli být všichni zvěrolékaři bez ohledu na to, zda působili ve státní, veřejné nebo 

soukromé sféře.“127 Na základě zákona č. 133/1920 Sb. byly zřízeny zvěrolékařské 

komory, jejímiž členy mohli být pouze zvěrolékaři s oprávněním provozovat 

zvěrolékařskou praxi (tedy ne zvěrolékaři státní a vojenští). „Značnou pozornost 

věnovaly obě stavovské organizace pojetí a organizaci veterinární služby a kvantitativní 

a kvalitativní stránce vzdělávání veterinárních lékařů v jeho pregraduální a 

postgraduální formě.“128 

 Jedná se o právnickou osobu, která se svým majetkem hospodaří dle ročního 

rozpočtu, přičemž její příjmy tvoří členské příspěvky, dotace, pokuty, dary a jiné 

příjmy. „Komora sdružuje povinně všechny veterinární lékaře, kteří na území České 

republiky vykonávají veterinární léčebnou a preventivní činnost. Celkový počet jejích 

členů narostl z původních 2300 na více než 3000 členů v současnosti. Se zřetelem na 

zásadu volného pohybu profesních odborníků mezi členskými státy Evropské unie 

registruje Komora i veterinární lékaře z ostatních členských států, pokud hodlají 

vykonávat na území České republiky veterinární nebo preventivní činnost.“129 

Výjimkou je situace, kdy veterinární lékař z členského státu Evropské unie hodlá 

vykonávat veterinární léčebnou a preventivní činnost na území České republiky pouze 

dočasně nebo příležitostně (zákon o něm hovoří jako o hostujícím veterinárním lékaři). 

Za těchto podmínek nemusí být členem Komory, je však povinen Komoře předem 

oznámit výkon činnosti na území České republiky podle zákona o uznávání odborné 

kvalifikace 130. 

                                                
127 HAVLIŠ, Milan; MALENA, Milan a kol.: Veterinární péče v českých zemích, 1. vydání, Státní 
veterinární správa se souhlasem Ministerstva zemědělství a ve spolupráci s Veterinární a farmaceutickou 
univerzitou Brno, Brno, 2011, str. 306, ISBN: 978-80-7305-589-9. 
128 HAVLIŠ, Milan; MALENA, Milan a kol.: Veterinární péče v českých zemích, 1. vydání, Státní 
veterinární správa se souhlasem Ministerstva zemědělství a ve spolupráci s Veterinární a farmaceutickou 
univerzitou Brno, Brno, 2011, str. 306, ISBN: 978-80-7305-589-9. 
129 HAVLIŠ, Milan; MALENA, Milan a kol.: Veterinární péče v českých zemích, 1. vydání, Státní 
veterinární správa se souhlasem Ministerstva zemědělství a ve spolupráci s Veterinární a farmaceutickou 
univerzitou Brno, Brno, 2011, str. 308, ISBN: 978-80-7305-589-9. 
130 Zákon č. 18/2004 Sb., o uznávání odborné kvalifikace a jiné způsobilosti státních příslušníků 
členských států Evropské unie a některých příslušníků jiných států a o změně některých zákonů (zákon o 
uznávání odborné kvalifikace), ve znění pozdějších předpisů. 



58 
 

 Základním posláním Komory je dohled nad odborným výkonem povolání svých 

členů, aby jej vykonávali v souladu s jeho etikou a způsobem stanoveným obecně 

závaznými právními předpisy a stavovskými předpisy, dále prosazuje a hájí práva a 

profesní, sociální a hospodářské zájmy svých členů, chrání profesní čest svých členů a 

vede seznam členů. „Ačkoli je konstituována jako „samosprávná“, je v rámci své 

působnosti limitována právními mantinely, které jí dává český právní řád a unijní 

právo.“131 

 Mezi základní práva členů Komory náleží žádost o udělení osvědčení o splnění 

podmínek pro výkon veterinární léčebné a preventivní činnosti, dále může člen volit a 

být zvolen do orgánů Komory, využívat služby poskytované Komorou a zaměstnávat 

další veterinární lékaře, kteří jsou členy Komory. Naopak mezi povinnosti členů se řadí 

zejména povinnost vykonávat své povolání odborně, v souladu s jeho etikou a 

způsobem stanoveným obecně závaznými právními předpisy, řádně platit stanovené 

příspěvky a vést průkaznou evidenci o výkonu své odborné veterinární činnosti.  

 Základními články Komory jsou sdružení veterinárních lékařů v okresech (dále 

jen "okresní sdružení"). Okresní sdružení se mohou slučovat a vytvářet společné 

orgány. Orgány okresního sdružení jsou okresní shromáždění, okresní výbor, revizní 

komise okresního sdružení.  

 Orgány Komory tvoří sněm, představenstvo, prezident, revizní komise a čestná 

rada. Sněm je nejvyšším orgánem Komory a jeho jednání se mohou účastnit všichni 

veterinární lékaři zapsaní v seznamu členů Komory. Mezi jeho hlavní úkoly patří volba 

členů představenstva, revizní komise a čestné rady, dále schvaluje organizační řád, 

volební řád, jednací řád, disciplinární řád a další stavovské předpisy, také schvaluje 

rozpočet a hospodaření Komory. Do jeho pravomoci také náleží možnost změny nebo 

zrušení rozhodnutí představenstva. Nejvyšším řídícím a výkonným orgánem Komory je 

představenstvo. Do jeho činnosti patří například přijímání členů Komory, vedení jejich 

seznamu, také vede evidenci vydaných osvědčení, hospodaří s finančními prostředky 

Komory a spravuje její majetek. Představenstvo je tvořeno 16 – 20 členy, kteří volí a 

odvolávají tajným hlasováním prezidenta a viceprezidenta Komory. Hlavní funkcí 
                                                
131 HAVLIŠ, Milan; MALENA, Milan a kol.: Veterinární péče v českých zemích, 1. vydání, Státní 
veterinární správa se souhlasem Ministerstva zemědělství a ve spolupráci s Veterinární a farmaceutickou 
univerzitou Brno, Brno, 2011, str. 310, ISBN: 978-80-7305-589-9. 



59 
 

prezidenta Komory je její zastupování navenek a řízení jednání představenstva. 

Zastupuje jej viceprezident. Revizní komise má nejméně 7 členů, kteří volí předsedu.  

Revizní komise zejména kontroluje plnění usnesení sněmu, činnost představenstva a 

hospodaření Komory, provádí kontrolu dodržování povinností stanovených obecně 

závaznými právními předpisy a stavovskými předpisy Komory, má právo pozastavit 

rozhodnutí orgánů Komory, pokud jsou v rozporu s obecně závaznými právními 

předpisy a se schválenými stavovskými předpisy Komory až do rozhodnutí sněmu. 

 Význam čestné rady spočívá v její pravomoci v disciplinárním řízení uložit 

členu Komory disciplinární opatření a to při závažném nebo opětovném porušení jeho 

povinností. Jako disciplinární opatření lze uložit písemné napomenutí, pokutu do výše 

30 000 Kč, podmíněné vyškrtnutí ze seznamu členů Komory, vyškrtnutí ze seznamu 

členů Komory až na dobu pěti let. Proti tomuto rozhodnutí lze podat odvolání ve lhůtě 

15 dnů ode dne doručení rozhodnutí, o němž následně rozhoduje tříčlenný odvolací 

senát Komory. 

4.6 Mezinárodní organizace v oblasti veterinárního lékařství 

 V oblasti veterinárního lékařství působí dvě organizace. Jedná se o „…Federaci 

evropských veterinářů (FVE), která usiluje o jednotný hlas veterinární profese v Evropě 

ve prospěch posílení jejího vlivu na poli zdraví a pohody zvířat, zdraví lidí, hygieny 

potravin, veterinárních léčivých přípravků, vzdělání veterinárních lékařů apod., a 

Světovou veterinární asociaci (WVA), která podporuje veterinární profesi, vědu a praxi 

a usiluje o zvýšení přínosu veterinářů pro zdraví zvířat a lidí a ochranu životního 

prostředí“132 FVE je nezisková organizace, která zastřešuje 46 veterinárních organizací 

z 38 evropských zemí a reprezentuje čtyři sekce, respektive skupiny povolání. Jedná se 

o Praktiky (UEVP), Hygieniky (UEVH), Státní veterinární úředníky (EASVO) a 

Veterináře pracují v oblasti vzdělání, výzkumu či průmyslu (EVERI). FVE byla 

založena v roce 1975 a v současné době zastupuje zhruba 200 tisíc evropských 

veterinářů. Výsledkem její činnosti je mimo jiné strategický plán133 na roky 2011-2015. 

                                                
132 HAVLIŠ, Milan; MALENA, Milan a kol.: Veterinární péče v českých zemích, 1. vydání, Státní 
veterinární správa se souhlasem Ministerstva zemědělství a ve spolupráci s Veterinární a farmaceutickou 
univerzitou Brno, Brno, 2011, str. 301, ISBN: 978-80-7305-589-9. 
133 The Federation of Veterinarians of Europe - FVE Strategy Plan 2011-2015 [online]. [cit. 2013-09-23]. 
Dostupné z WWW: http://www.fve.org/news/publications.php?y=2011. 



60 
 

FVE si zde klade za cíl sjednotit evropské veterinární profese ve prospěch zdraví zvířat, 

dobrých životních podmínek zvířat a veřejného zdraví.  

 V roce 1863 byl doktorem J. Gamgeem svolán první mezinárodní veterinární 

kongres. Tato iniciativa přerostla právě ve vytvoření WVA, která spojuje a zastupuje 

globální veterinární profese. Působí jako zastřešující organizace pro národní veterinární 

asociace a mezinárodní sdružení veterinářů, kteří pracují v různých oblastech 

veterinární medicíny. Hlavní cílem je sdílení zkušeností a vyměňování nápadů mezi 

veterináři z celého světa. WVA hájí zájem na zdraví a dobrých životních podmínek 

zvířat a lidí, stejně jako zájem svých členských organizací a jejich členů134. 

4.7 Srovnání s úpravou Velké Británie 

 Normativní úprava veterinárního lékařství je ve Velké Británii, na rozdíl od ČR, 

regulována v samostatném zákoně. Jedná se o The Veterinary Surgeons Act 1966 (dále 

jen „Veterinary Act“). „Act zrušil řadu předchozích zákonů zcela nebo z části, a to 

zejména Act of 1881 a (částečně) Act of 1948, a dále poskytuje trojí zákonnou úpravu 

profese podle jednotlivých okruhů týkajících se vzdělání, registrace a řízení.“135 

 Stejně jako v ČR je pro výkon profese veterinárního lékaře nutné vysokoškolské 

vzdělání. Rozdíl můžeme spatřovat v délce studijních programů. V ČR je studijní 

program šestiletý, ve Velké Británii se setkáváme především s programy pětiletými 

(výjimkou je Univerzita v Cambridgi, kde je program šestiletý), a v určitých případech i 

se zrychleným čtyřletým programem. V současné době je ve Velké Británii možné 

vysokoškolské vzdělání v oboru veterinárního lékařství získat celkem na sedmi 

univerzitách. Velký důraz je zde také kladen na další vzdělávání veterinárních lékařů 

(Continuing Professional Development), které je zásadní a povinnou součástí jejich 

profesního rozvoje. Účelem je zejména pomáhat udržovat, rozvíjet a zvyšovat jejich 

znalosti a tím tedy poskytovat kvalitnější péči. Rozsah vzdělání není stanoven pevně, 

ale doporučuje se minimálně 105 hodin dalšího vzdělávání po dobu tří let, v praxi je ale 

často mnohonásobně překračován. Vzdělávání probíhá formou různých kurzů, seminářů 

či konferencí. Veterinární lékaři jsou povinni vést si v průběhu také záznamy, aby byli 
                                                
134 World Veterinary Association – General 2015 [online]. [cit. 2013-10-21]. Dostupné z WWW: 
http://www.worldvet.org/about.php?sp=general. 
135 PULLEN, Sophie; GRAY, Carol: Ethics, law and the veterinary nurse, 1. vydání, Elsevier, 
Philadelphia, 2006, str. 91, ISBN: 0-7506-8844-0. 



61 
 

schopni své vzdělání prokázat. Povinnost dalšího vzdělávání vyplývá z Code of 

Professional Conduct for Veterinary Surgeons136 (Kodex profesionálního chování pro 

veterinární lékaře),  který stanovuje profesní odpovědnosti veterinářů a jejich další 

práva a povinnosti. Mezi základní zásady řadí zejména povinnosti veterinárních lékařů 

usilovat o zajištění zdraví a dobrých životních podmínek zvířat a plnit své profesionální 

povinnosti tím, že budou dodržovat pět základních principů praxe:  

• odborná způsobilost 

• poctivost a bezúhonnost 

• nezávislost a nestrannost 

• důvěra klientů 

• profesionální odpovědnost. 

 Druhou podmínkou pro výkon veterinárního lékařství je registrace u Royal 

College of Veterinary Surgeons (dále jen „RCVS“). RCVS je regulační orgán 

veterinárního lékařství, který je do jisté míry nezávislý na státních orgánech, jelikož je 

financován zejména z příspěvků svých členů. RCVS byl založen roku 1884 a jeho 

zákonné povinnosti stanoví právě Veterinary Act. Hlavním úkolem RCVS je zajištění 

zdraví a dobrých životních podmínek zvířat během veterinární péče, a to zejména díky 

regulaci vzdělávacích, etických a klinických standardů veterinárních lékařů a 

veterinárních sester. Dále působí jako nestranný zdroj informací o příslušných 

veterinárních otázkách.137 Podmínky registrace pro osoby, které vzdělání získali v jiném 

členském státě EU, jsou obdobné podmínkám pro výkon odborné veterinární činnosti 

těmito osobami v ČR. Podobně je pak upravena i možnost registrace absolventů 

z oblasti Commonwealthu. V případě osob ze třetích zemí je, na rozdíl od ČR, skoro 

vždy vyžadována zkouška odbornosti, tzv. Statutory Membership Exam, a dále též 

jazyková zkouška z angličtiny. Ve výjimečných případech může být těmto osobám 

udělena pouze dočasná registrace bez nutnosti skládání odborné zkoušky. Výkon se pak 

týká pouze specifických veterinárních činností v omezeném rozsahu. Registr je, na 

rozdíl od seznamu veterinárních lékařů, které v ČR vede Komora veterinárních lékařů, 
                                                
136 RCVS - Code of Professional Conduct for Veterinary Surgeons [online]. [cit. 2013-11-10]. Dostupné z 
WWW: http://www.rcvs.org.uk/advice-and-guidance/code-of-professional-conduct-for-veterinary-
surgeons/. 
137 RCVS – About us [online]. [cit. 2013-11-10]. Dostupné z WWW: http://www.rcvs.org.uk/about-
us/the-role-of-the-rcvs/. 



62 
 

veřejný a povinně se v něm vždy uvádí jméno, adresa a kvalifikace příslušného 

veterinárního lékaře. 

 Mnoho veterinárních lékařů vykonává svou profesi v soukromé sféře, ale stejně 

jako v ČR se řada z nich uplatní i ve státní sféře, zejména přímo ve Státní veterinární 

správě (State Veterinary Service), která je odpovědná za kontrolu a vymýcení 

závažných chorob, dobrých životních podmínek zvířat a také podporu mezinárodního 

obchodu. 

 Veterinary Act ale neupravuje pouze postavení veterinárních lékařů, ale 

zaměřuje se i na další profesi v této oblasti, a to na veterinární ošetřovatele (veterinary 

nurses). „Veterinární ošetřovatelé mohou, stejně jako kdokoli jiný, poskytnou první 

pomoc a starat se o zvířata v případech, kde není nutný zásah veterinárního lékaře.“138 

Britská legislativa zakotvuje dvě možné cesty, jak se stát veterinárním ošetřovatelem. 

Prví možností je studium na univerzitě, které zabere tři až čtyři roky, a jehož součástí je 

i praktický výcvik. Druhou možností je pak odborné vzdělávání. Kurz je rozdělen na 

klasickou výuku a stáže (placené i neplacené) ve veterinární praxi pod dohledem 

kvalifikovaných veterinárních lékařů a ošetřovatelů. Obě varianty vedou k možnosti 

registrace u RCVS, u vysokoškolského vzdělání je ale logicky širší možnost uplatnění 

(například ve výzkumu, farmaceutickém výzkumu či vzdělávání). V ČR vykonávají tuto 

činnost veterinární technici, o kterých se práce již zmiňuje v kapitole 4.3. 

4.8 Shrnutí 

 Veterinární činnost se v určitých modifikacích vyskytuje v historii lidstva již od 

samého počátku, tedy od pravěku. Potřeba ošetřovat zvířata vyvstala zejména 

v souvislosti s procesem domestikace zvířat. Na našem území je její rozvoj spojen 

především se středověkem a potřebou ochrany měst před šířícími se nákazami a 

epidemiemi. 

 Lze konstatovat, že je zajisté ve veřejném zájmu mít kvalitní a podrobnou 

úpravau výkonu odborné veterinární péče a stanovený dohled nad její kvalitou. 

Veterinární zákon poskytuje podrobné vodítko k řešení situace, kdo a za jakých 

                                                
138 PULLEN, Sophie; GRAY, Carol: Ethics, law and the veterinary nurse, 1. vydání, Elsevier, 
Philadelphia, 2006, str. 161, ISBN: 0-7506-8844-0. 



63 
 

podmínek může veterinární péči vykonávat. Přesto, že je úprava poměrně stručná (§59-

64a), je jasná, výstižná a odpovídá na základní a nejdůležitější otázky. Domnívám se 

však, zejména při srovnání s Velkou Británií, že zde stále existuje prostor pro 

zkvalitnění zákonné úpravy i zlepšení fungování KVL. Veterinární lékařství má ve 

Velké Británii značnou tradici, která je patrná i u samotného RCVS, které bylo založeno 

již v roce 1884. Je zde také kladen větší důraz na další vzdělávání veterinárních lékařů, 

kterým se ale nesnaží nijak znepřístupňovat výkon této profese, ale naopak má za cíl 

odborné rozvíjení veterinárních lékařů a s tím spojené poskytování kvalitnější péče. 

 Za velmi přínosnou shledávám spolupráci veterinárních lékařů na mezinárodní 

úrovni a jejich sdružování do mezinárodních organizací. Tato spolupráce přispívá 

zejména k rozvoji nových technologií a postupů ve veterinární medicíně, ale 

v konečném důsledku přináší zvýšenou ochranu celé ČR.  K této činnosti přispívá i 

sama KVL, která se již od svého počátku zapojuje a aktivně zastupuje české veterinární 

lékaře v organizacích jako je Světová veterinární asociace a Federace evropských 

lékařů. 

  



64 
 

Závěr 
 
 Veterinární péče zahrnuje celou škálu činností, které se zaměřují zejména na 

péči o zdraví zvířat, s tím související ochranu zdraví a zajištění nezávadnosti 

živočišných produktů. V konečném důsledku se pak v co nejširší míře snaží zajistit 

ochranu celého území ČR před rozšířením přenosných nákaz ze zvířete na člověka. 

Základním principem úpravy veterinární péče je princip prevence. K tomu, aby úprava 

veterinární péče byla účelná, nepostačí ale pouze vnitřní úprava v rámci jednotlivých 

států. K zabezpečení fungování celého systému je nutné mít tuto problematiku 

upravenou i v rámci mezinárodního a evropského práva. 

 Mezinárodní právo se snaží upravit základní a nejdůležitější otázky vztahující se 

k veterinární péči. Nesetkáme se zde ale s žádnou komplexní „Dohodou o veterinární 

péči“, nýbrž je nutné vycházet z řady dohod, které vždy upravují pouze dílčí otázky této 

problematiky. Domnívám se, že toto řešení je jedinou možnou variantou. Přijetí 

dokumentu, upravující veterinární péči jako celek, mi nepřipadá příliš účelné a ani 

reálné, zejména s ohledem na hospodářské a politické rozdíly panující mezi 

jednotlivými zeměmi. Nedostatky spatřuji zejména v nízké míře vynutitelnosti 

požadavků uložených mezinárodními dohodami, zejména v souvislosti s dohodami 

přijatými na půdě Rady Evropy. Zde se jeví jako potřebné zavedení přísnějšího systému 

kontroly a tím možnosti vynucení daných povinností.  K ochraně zdraví zvířat a s tím 

souvisejícímu zdraví lidí se snaží svou činností přispívat i řada mezinárodních 

organizací. Jednou z nejdůležitějších z nich je OIE, jejímž členem je ČR již od jejího 

založení. Její přínos spatřuji zejména v tom, že se svou činnost nesnaží vykonávat 

izolovaně, nýbrž úzce spolupracuje s celou řadou další mezinárodních i regionálních 

organizací, čímž nepochybně zvyšuje účelnost svého počínání. Neméně důležitou roli 

sehrávají i další mezinárodní organizace v čele s FAO, WHO a WTO, které se zaměřují 

zejména na zajištění bezpečnosti potravin a jejich dostatečného množství po celém světě 

a s tím souvisejícího světového zdraví. 

 Evropská úprava veterinární péče vychází ze zásady „od vidlí po vidličku“, tedy 

zdůrazňuje nutnost kontroly celého procesu začínajícího u chovu zvířat a končícího u 

distribuce živočišných produktů veřejnosti. Tento přístup zajišťuje nepřetržitou kontrolu 

a tím co možná nejúčelnější ochranu zdraví lidí. Úprava veterinárního práva je v EU 



65 
 

velmi podrobná, respektive je rozmístěna do desítek směrnic a nařízení, z čehož 

vyplývá, že ani zde neexistuje dokument, který by pevně upravoval základní otázky 

veterinární péče. Pozornost je věnována obchodu se zvířaty a živočišnými produkty, 

úpravě léčiv a krmiv a dále především vytvoření informačních a kontrolních systémů 

TRACES a ADNS. Jejich vytvoření hraje zásadní roli v rychlosti předávání informací 

mezi jednotlivými členskými státy o hrozících nebezpečích v podobě výskytu 

nakažlivých chorob zvířat. Zmíněnou podrobnost právní úpravy jsem se snažila  

v diplomové práci demonstrovat na bližším rozboru nařízení Evropského parlamentu a 

Rady č. 998/2003/ES ze dne 26. května 2003 o veterinárních podmínkách pro 

neobchodní přesuny zvířat v zájmovém chovu a o změně směrnice Rady 92/65/EHS. 

Toto nařízení detailně rozebírá podmínky přesunů zvířat v zájmovém chovu, přičemž 

vychází zejména z faktu, že v posledních deseti letech došlo k rapidnímu snížení 

výskytu vztekliny v členských státech. To způsobilo uvolnění režimů přesunů zvířat 

mezi jednotlivými státy, přesto je ale nutné upravit společný postup zejména 

v souvislosti s přesuny ze třetích zemí.   

 I v rámci EU existují instituce, které svou činností zasahují do veterinární péče. 

Většina těchto institucí spadá pod Evropskou komisi. Jejím nejdůležitějším útvarem 

v této oblasti je DG SANCO, generální ředitelství, které si v rámci svým misí klade za 

cíl zejména kontrolu bezpečnosti potravin. Samotné DG SANCO pak disponuje 

několika ředitelstvími, jedním z nich je FVO, který provádí inspekce a audity 

v jednotlivých členských státech. Opomenout však nelze ani Stálý výbor pro potravní 

řetězec a zdraví zvířat a Evropský pro úřad pro bezpečnost potravin. 

 Případ havárie jaderné elektrárny Fukušima také ukázal, že EU je schopna 

poměrně rychle reagovat na hrozící nebezpečí a zajistit ochranu zdraví na svém území. 

S měnící se situací postupně přijala čtyři prováděcí nařízení, kterými stanovila zvláštní 

podmínky pro dovoz krmiv a potravin pocházející z Japonska. Každá zásilka musí projít 

ústřední kontrolou SVS nebo Státní zemědělské a potravinářské inspekce. Pokud zásilka 

nevyhovuje stanoveným podmínkám, je odeslána zpět či bezpečně zlikvidována. 

 Veterinární péče je dle české teorie řazena do zemědělského práva, tedy práva, 

které upravuje právní vztahy, které souvisí s lidskou činností v zemědělství. V ČR je 

veterinární péče upravena převážně zákonem č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o 



66 
 

změně souvisejících zákonů (veterinární zákon). S ohledem na vývoj moderních 

poznatků v oblasti veterinární péče je veterinární zákon poměrně často novelizován, což 

shledávám jako velmi přínosné a účelné. Zákonodárce se snaží reagovat a 

přizpůsobovat zákon současnému stavu poznání a rozvoji veterinární vědy. Hlavními 

oblastmi, na které se veterinární zákon zaměřuje je ochrana zdraví zvířat a zabezpečení 

nezávadnosti živočišných produktů. Jak již bylo zmíněno, důraz je kladen zejména na 

prevenci. Veterinární zákon stanoví pro chovatele jednak obecné povinnosti a dále tzv. 

zvláštní povinnosti, které chovatelům vznikají až sekundárně, tedy v případě, že se u 

zvířat projeví příznaky nasvědčující podezření z výskytu nebezpečné nákazy.  

V případě, že dojde k potvrzení výskytu nákazy, musí příslušný orgán státní správy 

nařídit ochranná a zdolávací opatření k zabezpečení ohniska nebezpečné nákazy. Státní 

správu v oblasti veterinární péče vykonává ministerstvo zemědělství, ministerstvo 

obrany a ministerstvo vnitra, dále jednotlivé obce a zásadní roli hrají zejména orgány 

veterinární správy, tedy Státní veterinární správa a Ústav pro státní kontrolu 

veterinárních biopreparátů a léčiv. 

 Veterinární péče není upravena pouze veterinárním zákonem, ale i řadou 

prováděcích a souvisejících předpisů. Prováděcí předpisy se snaží zpřesnit a rozvinout 

problematiku upravenou ve veterinárním zákoně. Otázkou zůstává, nakolik se jim to 

daří a zda úpravu spíše neznepřehledňují. Mezi základní související předpisy můžeme 

zařadit zákon č. 154/2000 Sb., o šlechtění, plemenitbě a evidenci hospodářských zvířat 

a o změně některých souvisejících zákonů (dále jen plemenářský zákon), zákon č. 

246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník a 

v souvislosti s rekodifikací soukromého práva i NOZ. Jako ne příliš vhodnou shledávám 

různost terminologie ve veřejném a soukromém právu. Ve veřejném právu je za zvíře 

považován pouze obratlovec, kdežto NOZ za zvíře považuje každé zvíře, které je 

schopno cítit bolest a stres, tedy i bezobratlé. Celkově pak NOZ ustupuje od 

terminologie, kterou užívají například předpisy v oblasti ochrany zvířat proti týrání. 

Zatím nelze konstatovat, zda dojde k výkladovým problémům v této oblasti, to ukáže až 

budoucí praxe. 

 Veterinární lékařství se začalo vyvíjet už v pravěku, ale především pak ve 

starověku na území Mezopotámie, Egypta či Řecka a Říma. Na počátku bylo veterinární 



67 
 

lékařství velmi silně propojeno s lidskou medicínou. Prvními ošetřovateli zvířat tak 

nebyli specialisté na zvířata, ale lidští lékaři. V této souvislosti nelze opomenout fakt, že 

v současné době opět dochází ke sbližování veterinárního a lidského lékařství, o kterém 

jsem se již zmiňovala v úvodu této diplomové práce. 

 Veterinární zákon stanoví podmínky, které je nutné splnit, aby daná osoba mohla 

být považována za veterinárního lékaře. Základem je získání diplomu v magisterském 

studijním programu v oblasti veterinárního lékařství a hygieny. Tohoto vzdělání je v ČR 

možné dosáhnout pouze na Veterinární a farmaceutické univerzitě Brno. Veterinární 

lékaři musí být také povinně členy KVL, jejímž základním posláním je zejména dohled 

nad odborným výkonem veterinárního lékařství. Její význam dále spatřuji i ve 

spolupráci s mezinárodními organizacemi sdružujícími veterinární lékaře z různých 

zemí, tedy především se Světovou veterinární asociací a Federací evropských 

veterinářů. Spolupráci s těmito organizace považuji za velmi důležitou především proto, 

že jejich hlavním cílem je podporovat vývoj veterinární profese. Jejich snaha pak 

směřuje zejména ke sjednocení veterinárních lékařů a tím k posílení jejich postavení 

v řešení otázek v oblasti ochrany zvířat a veřejného zdraví. 

  

 

 
 
  



68 
 

Seznam zkratek 
 
České 

ČR  Česká republika  

EU  Evropská unie  

EHS  Evropské hospodářské společenství 

PKPP  Provozovatelé krmivářských a potravinářských podniků 

SFEU  Smlouva o fungování Evropské unie  

SVS  Státní veterinární správa  

 

Zahraniční 

ADNS  Animal Disease Notification Systém (Systém ohlašování chorob zvířat) 

ANIMO Animal Movement Control Systém (Systém kontroly pohybu zvířat) 

CFIA  Canadian Food Inspection Agency (Kanadská potravinářská inspekce) 

CITES Convention on International Trade in Endengered Species of Wild Fauna  

  and Flora (Úmluva o mezinárodním obchodu s ohroženými druhy volně  

  žijících živočichů a planě rostoucích rostlin)  

DG SANCO Directorate General for Health & Consumers (Generální ředitelství pro  

  zdraví a ochranu spotřebitele) 

EASVO European Association of State Veterinary Officers (Evropská asociace  

  státních veterinárních úředníků) 

EFSA  European Food Safety Authority (Evropský úřad pro bezpečnost   

  potravin) 

EMA  European Medicines Agency (Evropská agentura pro léčivé přípravky) 



69 
 

EVERI European Veterinarians in Education, Research and Industry ) Evropská  

  asociace veterinářů ve vzdělávání, výzkumu a průmyslu) 

FAO  Food and Agriculture Organisation (Organizace pro výživu a   

  zemědělství)  

FVE  Federation of veterinariens of Europe (Federace evropských veterinářů) 

FVO  Food and veterinary office (Potravinový a veterinární úřad)  

HACCP Hazard Analysis and Critical Control Points (Systém analýzy rizika a  

  stanovení kritických kontrolních bodů) 

OIE  World Organisation for Animal Health (Světová organizace pro zdraví  

  zvířat)  

RASFF Rapid Alert System for Food and Feed (Systém rychlého Varování pro  

  potraviny krmiva) 

RCVS  Royal College of Veterinary Surgeons (Královská kolej veterinárních  

  lékařů) 

SCFCAH Standing Committee on the Food Chain and Animal Health (Stálý výbor  

  pro potravní řetězec a zdraví zvířat)  

SHIFT System for the Harmonisation of Imports at the Frontiers from Third  

  Countries (Systém harmonizace dovozu ze třetích zemí)  

SPA  Sanitaty and Phytosanity Agreement (Úmluva o sanitárních a   

  fytosanitárních opatřeních 

TRACES Trade and Control Expert Systém (Systém obchodu a kontroly) 

UEVH  Union of European Veterinary Hygienists (Unie evropských   

  veterinárních hygieniků) 

UEVP  Union of European Veterinary Practitioners (Unie evropských   

  veterinárních  lékařů) 



70 
 

UNEP  United Nations Environment Programme (Program OSN pro životní  

  prostředí) 

WHO   World Health Organisation (Světová zdravotnická organizace)  

WTO  World Trade organization (Světová obchodní organizace) 

  



71 
 

Seznam použité literatury 
 
DAMOHORSKÝ, Milan a kol.: Právo životního prostředí, 3. vydání, C.H.Beck, Praha, 
2010, ISBN: 978-80-7400-338-7 

DAMOHORSKÝ, Milan; SMOLEK, Martin: Zemědělské právo - Učební pomůcka, 1. 
vydání, IFEC, Praha, 2001, ISBN: 80-86412-11-3. 

DVOŘÁK, Jan; ŠVESTKA, Jiří; ZUKLÍNOVÁ, Michael a kol.: Občanské právo 
hmotné – Díl první: Obecná část, 1. vydání, Wolters Kluwer, Praha, 2013, str. 391, 
ISBN: 978-80-7478-326-5. 

HAVLIŠ, Milan; MALENA, Milan a kol.: Veterinární péče v českých zemích, 1. 
vydání, Státní veterinární správa se souhlasem Ministerstva zemědělství a ve spolupráci 
s Veterinární a farmaceutickou univerzitou Brno, Brno, 2011, ISBN: 978-80-7305-589-
9. 

JELÍNEK, Jiří a kol.: Trestní právo hmotné – Obecná část, Zvláštní část, 3. vydání, 
Leges, Praha, 2013, str. 768, ISBN: 978-80-8757-664-9. 

KOCOUREK, Jiří: Veterinární péče a ochrana zvířat, 1. vydání, Eurounion, Praha, 
1997, str. 10, ISBN: 80-85858-47-9. 

KRUŽÍKOVÁ, Eva; ADAMOVÁ, Eva; KOMÁREK, Jan: Právo životního prostředí 
Evropských společenství – praktický průvodce, 1. vydání, Linde, Praha, 2003, ISBN: 
80-7201-430-7. 

PULLEN, Sophie; GRAY, Carol: Ethics, law and the veterinary nurse, 1. vydání, 
Elsevier, Philadelphia, 2006, str. 91, ISBN: 0-7506-8844-0. 

STEJSKAL, Vojtěch: Úvod do právní úpravy ochrany přírody a péče o biologickou 
rozmanitost - právní stav k 1.1.2006, 1. vydání, Linde, Praha, 2006, ISBN: 80-7201-
609-1. 

STEJSKAL, Vojtěch; LESKOVJAN, Martin: Člověk a zvíře - v zajetí či v péči? 
Aktuální právní a věcné otázky nakládání se zvířaty, 1. vydání, Univerzita Karlova 
v Praze, Právnická fakulta, Praha, 2010, str. 67, ISBN: 97880-87146-33-0. 

ŠINDELÁŘ, Jiří:  Stručné dějiny veterinární medicíny, 1. vydání, Veterinární a 
farmaceutická univerzita Brno, Brno, 2005, str. 13, ISBN: 80-7305-517-1. 

VEČERKA, Vladimír a spol.: 90 let Veterinární a farmaceutické univerzity Brno, 1. 
vydání, Veterinární a farmaceutická univerzita Brno, Brno, 2008, str. 27, ISBN: 978-80-
7305-045-0. 

 



72 
 

Seznam internetových zdrojů 
 
http://www.oie.int 

http://www.fao.org 

http://www.who.int 

http://www.who.cz 

http://www.codexalimentarius.org 

http://europa.eu 

http://ec.europa.eu 

http://eagri.cz 

http://www.efsa.europa.eu 

http://www.ema.europa.eu 

http://www.inspection.gc.ca 

http://www.attorneygeneral.jus.gov.on.ca 

http://www.sujb.cz 

http://www.bezpecnostpotravin.cz 

http://www.khsova.cz 

http://www.vetweb.cz 

http://www.uskvbl.cz 

http://www.vfu.cz 

http://www.fve.org 

http://www.worldvet.org 

http://www.rcvs.org.uk 

http://www.svscr.cz 

 
 
  



73 
 

Přílohy 
 
I. Zákony související s veterinární péčí 

- zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně souvisejících zákonů  

- zákon č. 381/1991 Sb., o Komoře veterinárních lékařů České republiky  

- zákon č. 154/2000 Sb., o šlechtění, plemenitbě a evidenci hospodářských zvířat a o 

změně některých souvisejících zákonů 

- zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání  

- zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti 

- zákon č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích a o změně a doplnění 

některých souvisejících zákonů 

- zákon č. 91/1996 Sb., o krmivech 

- zákon č. 378/2007 Sb. o léčivech a o změnách některých souvisejících zákonů 

- zákon č. 18/2004 Sb., o uznávání odborné kvalifikace a jiné způsobilosti státních 

příslušníků členských států Evropské unie a některých příslušníků jiných států a o 

změně některých zákonů (zákon o uznávání odborné kvalifikace) 

- zákon č. 252/1997 Sb., o zemědělství  

- zákon č. 78/2004 Sb., o nakládání s geneticky modifikovanými organismy a 

genetickými produkty 

- zákon č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči a o změně některých souvisejících 

zákonů 

- zákon č. 100/2004 Sb., o ochraně druhů volně žijících živočichů a planě rostoucích 

rostlin, regulováním obchodu s nimi a dalších opatřeních k ochraně těchto druhů a o 

změně některých zákonů  

- zákon č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci a o omezování znečištění, o 

integrovaném registru znečišťování a o změně zákonů 



74 
 

- zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách a o změně některých dalších zákonů 

- zákon č. 16/1997 Sb., o podmínkách dovozu a vývozu ohrožených druhů volně 

žijících živočichů a planě rostoucích rostlin a dalších opatřeních k ochraně těchto druhů 

a o změně a doplnění zákona České národní rady č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a 

krajiny, ve znění pozdějších předpisů  

- zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník 

 

II. Vybrané prováděcí předpisy k zákonu č. 166/1999 Sb. 

- vyhláška č. 290/2003 Sb., o veterinárních přípravcích a veterinárních technických 

prostředcích  

- vyhláška č. 291/2003 Sb., o zákazu podávání některých látek zvířatům, jejichž 

produkty jsou určeny k výživě lidí, a o sledování (monitoringu) přítomnosti 

nepovolených látek, reziduí a látek kontaminujících, pro něž by živočišné produkty 

mohly být škodlivé pro zdraví lidí, u zvířat a v jejich produktech 

- vyhláška č. 298/2003 Sb., o národních referenčních laboratořích a referenčních 

laboratořích  

- vyhláška č. 299/2003 Sb., o opatřeních pro předcházení a zdolávání nákaz a nemocí 

přenosných ze zvířat na člověka 

- vyhláška č. 329/2003 Sb., o informačním systému Státní veterinární správy  

- vyhláška č. 372/2003 Sb., o veterinárních kontrolách při obchodování se zvířaty, ve 

znění vyhlášky č. 164/2005 Sb.  

- vyhláška č. 373/2003 Sb., o veterinárních kontrolách při obchodování se živočišnými 

produkty 

- vyhláška č. 374/2003 Sb., o náhradě nákladů spojených s výkonem veterinární 

prohlídky jatečných zvířat a masa a s vyšetřením a posouzením živočišných produktů 



75 
 

- vyhláška č. 376/2003 Sb., o veterinárních kontrolách dovozu a tranzitu produktů ze 

třetích zemí 

 - vyhláška č. 377/2003 Sb., o veterinárních kontrolách dovozu a tranzitu zvířat ze 

třetích zemí 

- vyhláška č. 379/2003 Sb., o veterinárních požadavcích na obchodování s živočišnými 

produkty, na které se nevztahují zvláštní právní předpisy, a o veterinárních podmínkách 

jejich dovozu ze třetích zemí 

- vyhláška č. 380/2003 Sb., o veterinárních požadavcích na obchodování se spermatem, 

vaječnými buňkami a embryi a o veterinárních podmínkách jejich dovozu ze třetích 

zemí 

- vyhláška č. 382/2003 Sb., o veterinárních požadavcích na obchodování se zvířaty a o 

veterinárních podmínkách jejich dovozu ze třetích zemí 

- vyhláška č. 383/2003 Sb., o veterinárních podmínkách dovozu některých živočišných 

produktů ze třetích zemí 

- vyhláška č. 202/2004 Sb., o opatřeních pro předcházení a zdolávání afrického moru 

prasat  

- vyhláška č. 356/2004 Sb., o sledování (monitoringu) zoonóz a původců zoonóz a o 

změně vyhlášky č. 299/2003 Sb., o opatřeních pro předcházení a zdolávání nákaz a 

nemocí přenosných ze zvířat na člověka  

- vyhláška č. 389/2004 Sb., o opatřeních pro tlumení slintavky a kulhavky a k jejímu 

předcházení a o změně vyhlášky č. 299/2003 Sb., o opatřeních pro předcházení a 

zdolávání nákaz a nemocí přenosných ze zvířat na člověka, ve znění vyhlášky č. 

356/2004 Sb.  

- vyhláška č. 610/2004 Sb., o označování a pasech psů, koček a fretek v zájmovém 

chovu při jejich neobchodních přesunech a o změně vyhlášky č. 296/2003 Sb., o zdraví 

zvířat a jeho ochraně, o přemísťování a přepravě zvířat a o oprávnění a odborné 

způsobilosti k výkonu některých odborných veterinárních činností 



76 
 

- vyhláška č. 36/2007 Sb., o opatřeních pro tlumení aviární influenzy a o změně  

- vyhláška č. 289/2007 Sb., o veterinárních a hygienických požadavcích na živočišné 

produkty, které nejsou upraveny přímo použitelnými předpisy Evropských společenství  

- vyhláška č. 227/2008 Sb., kterou se stanoví výše paušální částky nákladů dodatečné 

kontroly, nákladů vynaložených na ověření souladu se specifikacemi a nákladů 

vzniklých příslušným orgánům v souvislosti se vstupem nebo dovozem potravin a 

surovin ze třetích zemí (vyhláška o paušálních nákladech)  

- vyhláška č. 290/2008 Sb., o veterinárních požadavcích na živočichy pocházející z 

akvakultury a na produkty akvakultury, o opatřeních pro předcházení a zdolávání 

některých nákaz vodních živočichů  

- vyhláška č. 128/2009 Sb., o přizpůsobení veterinárních a hygienických požadavků pro 

některé potravinářské podniky, v nichž se zachází se živočišnými produkty  

- vyhláška č. 94/2010 Sb., o některých veterinárních a hygienických požadavcích na 

přepravu a zpracování vedlejších živočišných produktů 

- vyhláška č. 309/2011 Sb., o stanovení podmínek vyšetřování skotu na bovinní 

spongiformní encefalopatii v rámci prohlídky jatečných zvířat a masa 

- vyhláška č. 26/2012 Sb., kterou se stanoví výše paušální částky nákladů spojených s 

vytištěním veterinárního osvědčení k vývozu a výše paušální částky nákladů spojených 

s prováděním pohraniční veterinární kontroly 

- vyhláška č. 342/2012 Sb. o zdraví zvířat a jeho ochraně, o přemísťování a přepravě 

zvířat a o oprávnění a odborné způsobilosti k výkonu některých odborných 

veterinárních činností 

- vyhláška č. 191/2013 Sb., kterou se mění vyhláška č. 128/2009 Sb., o přizpůsobení 

veterinárních a hygienických požadavků pro některé potravinářské podniky, v nichž se 

zachází se živočišnými produkty 

 

 



77 
 

III. Organizační schéma Státní veterinární správy  

 

 

 

 

 

 

 

 

      zdroj: www.svscr.cz 

 

  



78 
 

Český abstrakt 
 
 Tato diplomová práce se zabývá právní úpravou veterinární péče. Problematika 

je rozebrána ve čtyřech hlavních kapitolách, které podávají ucelený výklad dané oblasti. 

Pozornost je věnována mezinárodní, evropské i české právní úpravě a práce se zaměřuje 

zejména na aktuální otázky této problematiky. Rozebrán je i vývoj veterinárního 

lékařství ve světě i v České republice a předpoklady a podmínky pro výkon této 

činnosti. 

 
Anglický abstrakt 
 
 This diploma thesis discusses a legal regulation of veterinary care. The field is 

discussed in four main chapters which fully describe the sphere. The thesis gives an 

account of international, European, and Czech legal  norms, with a notable accent of 

current issues of the sphere. The thesis further discusses the development of veterinary 

medicine in both the World and the Czech Republic and also the requirements and 

conditions of this service.  



79 
 

Resumé v českém jazyce 
 
Právní úprava veterinární péče 

 Cílem této diplomové práce je podat ucelený výklad o právní úpravě veterinární 

péči v mezinárodním, evropském i českém právu. Diplomová práce je rozdělena do čtyř 

kapitol.  

 První kapitola je zaměřena na výklad mezinárodní úpravy veterinární péče. 

Pozornost je nejprve věnována mezinárodním organizacím a jejich významu pro tuto 

oblast. Na to navazuje rozbor několika základních mezinárodních dohod, který se 

věnuje dílčím otázkám veterinární péče.  

 Druhá kapitola rozebírá evropskou úpravu veterinární péče. Nejprve jsou 

rozebrány instituce EU, které svou činností nejvíce ovlivňují veterinární péči. Následně 

pak práce uvádí přehled a rozbor nejvýznamnějších směrnic či nařízení. Třetí 

podkapitola je věnována úpravě cestování se zvířaty v zájmovém chovu, zejména 

podmínkách, které je pro jejich přesun nutné splnit. Čtvrtá se pak věnuje dopadům 

havárie jaderné elektrárny Fukušima na dovoz potravin. 

 Ve třetí kapitole je podrobně rozebírán veterinární zákon a související právní 

předpisy. Důraz je kladen zejména na právní úpravu ochrany zdraví zvířat a dohledu 

nad nezávadností živočišných produktů. Podrobně je rozebrána i státní správa v této 

oblasti a působnost jednotlivých orgánů. 

 V poslední, čtvrté kapitole se práce věnuje veterinárnímu lékařství. První 

podkapitola obsahuje krátký exkurz do historie vzniku veterinárního lékařství. Dále se 

pak práce věnuje Komoře veterinárních lékařů, vzdělávání v této oblasti a podmínkami 

výkonu odborné veterinární činnosti. V neposlední řadě práce přináší nahlédnutí do 

britské právní úpravy a její srovnání s českou. 

Klíčová slova 
 
veterinární péče 

veterinární lékařství 



80 
 

Resumé v anglickém jazyce 
 
Legal regulation of veterinary care 

 The aim of this diploma thesis is to present a thorough description of 

international, European, and Czech veterinary care legal norm. The thesis is divided into 

four chapters. 

 The first chapter focuses on the description of international legal norm of 

veterinary care. International organisations and their influence on the issue are 

discussed first, followed by an analysis  of a several basic international agreements. The 

analysis further deals with minor themes of veterinary care. 

 The second chapter analyses the European veterinary care legal norm. The EU 

institutions most influencing the veterinary care are discussed first, followed by a list 

and analysis of the most important directives and regulations. The third subchapter 

describes a legal norm regarding breeding animals’ transit and travel, especially the 

requirements. The fourth subchapter describes the impact of the accident of the 

Fukushima nuclear power plant on the food import. 

 The third chapter analyses the veterinary care law and related legal norms. 

Emphasis is given to legal norm regarding animals’ health protection and animal 

product compliancy control. Emphasis is also given to activity of public service and 

relevant departments in the sphere. 

 The last, fourth chapter describes veterinary medicine. The first subchapter 

includes a short summary of the history of the veterinary medicine. It further gives 

attention to the Chamber of Veterinary Surgeons of the Czech Republic, education in 

the sphere, and the requirements for the veterinary care trade. The chapter also includes 

an insight into the British legal norm and the comparison with the Czech one. 

Key words 
 
veterinary care 

veterinary medicine 


